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ANGLIJA PALEIDO LĖKTUVUS PRIEŠ AMBUS
KREMLIAUS SPAUDA APRAŠO KOVA 
TARP N. CHRUŠČEVO IR MOLOTOVO
Imtynės prasidėjo politbiure, baigėsi c. kom-te

MASKVA. — Sovietų komunistų partija patvirtino Vakarų 
spaudos paduotus faktus, kaip prasidėjo politbiure kova tarp 
Nikitos Chruščevo ir Molotovo grupes ir kaip ji baigėsi pirmojo 
pergale centro komitete.

Komunistų partijos organas 
“Partiinaja Žizn” rado reikalą 
paduoti įvykių eigą iš “oficia
lios” arba laimėtojų pusės. Lai
kraštis rašo, kad Molotovo, Ka- 
ganovičiaus ir Mąlenkovo pa
stangos pagrobti valdžią į savo 
rankas buvo įveiktos tik po to, 
kai kova buvo perkelta iš polit
biuro į centro komitetą. Minėta 
trijulė ir partijos propagandos 
vadovas šepilovas iš pradžių at
kakliai rungėsi ir centro komite
te. Jie visi kalbėjo centro komi., 
tete daugiau nei vieną kartą, 
gindamiesi nuo puolimo.
Politbiuro vaidmuo menkėja

“Partiinaja žizn” ta proga 
rašo ir apie pravestas reformas 
partijos organizacijoje. Centro 
komiteto ir skyrių štabai buvę 
sumažinti. Politinis skyrius ir 
apmokamų partijos organizato
rių vietos centro komitete buvo 
panaikinti. Vienas iš svarbiau
sių pastarųjų valymų vaisius 
buvo įrodymas, jog centro ko
mitetas pasirodė tikrai esąs 
aukščiausias organas, vadovau
jąs partijai nuo vieno visuoti
nio suvažiavimo iki kito, rašo 'šis 
laikraštis. (Partijos Suvažiavi
mai paprastai šaukiami kas 4-ti 
metai).

Tuo pasakoma, kad centro ko
miteto prezidiumas arba polit- 
biuras, dabar susidedąs iš 15 
tikrųjų narių (buvo 11), nebe
teks ligšiolinės svarbos.
Molotovas jautėsi laimėjęs

Minėtas komunistų partijos 
žurnalas patvirtina, kas jau bu
vo skelta laisvojo pasaulio spau
doj, kad Molotovas ir jo grupė, 
laikydami politbiurą aukščiausiu 
partijos organu ir patraukę į sa
vo pusę jo daugumą, pasijuto 
kovos laimėtojais. Molotovas, 
Kaganovičius ir Malenkovas ma
nė, kad po to bereikes tik pateik
ti centro komitetui politbiuro 
nutarimą (apie Chruščevo pa
šalinimą) ir kad komitetas nu
tarimą patvirtins, bet jie apsiri
ko, rašo “Partiinaja Žizn”.

Antipartinė grupė (Molotovo) 
neįvertinusi tų pasikeitimų par
tijoje per pastaruosius 3-4 me
tus ir nemačiusi, kaip 20-to su
važiavimo idėjos yra įsisunku
sios į masių sąmonę.
Atskalūnai izoliuoti

“Partiinaja žizn” tvirtina, kad 
dar jokia antipartinė grupė ne
buvo taip izoliuota nuo masių, 
kaip Molotovo. Centro komite
to sesijoj dalyvavo 309 nariai 
arba nariai-kandidatai. Malen
kovas, Kaganovičius ir Moloto
vas kalbėjo ten po du kartus. 
Sesijai baigiantis, jie įteikė sa
vo pareiškimus raštu.

215 draugų prašė žodžio, 60 
kalbėjo, rašo “Partiinaja Žizn”. 
Tie, kurie negavo progos kalbėti, 
įteikė pareiškimus raštu. Ir nė 
vienas plenumo sesijos narys 
neparėmė antipartinės grupės, 
džiūgauja “P. ž.”.

žurnalas toliau bando išblaš
kyti įspūdį, kad šioji kova buvo 
asmeninė kova dėl valdžios. Esą 
panašiai buvęs savo laiku kal
tinamas ir Leninas, kai jis, kaip 

dabar Chruščevas, stojo į ko
vą prieš susidariusias anparti- 
nes grupes.

IŠ VISO PASAULIO
Alžyriečiai nesitaria

NEW YORK AS. — Alžerijos 
revoliucinės tarybos atstovas 
Yazid savo laiške JT sekretoriui 
Hammarskjoldui rašo, kad jie 
neužmezgė derybų su Prancū
zija. Jis apgailestauja, kad to
kios derybos nenusimato nė ar
timiausioj ateity. Prancūzai 
skelbė, kad jų atstovas derėjosi 
Tunise su Alžerijos sukilimo va
dais dėl paliaubų sąlygų.
So vietų-Vokieti jos derybos

MASKVA. — Pirmadienį pra
sidėjo prekybinės, konsuliarinės 
ir repatriacijos derybos tarp Va
karų Vokietijos ir Sovietų Są
jungos. Kadangi Vokietija rei
kalauja grąžinti dar tebelaiko
mus vokiečių karo belaisvius ir 
deportuotus piliečius, Sovietai 
bando įsileisti į mainų derybas. 
Jie už tai reikalauja išduoti pa- 
baltiečius ir kitus SSSR pilie
čiais laikomus pabėgėlius, tebe
gyvenančius V. Vokietijoj.
Laivą išleido, izraelitą pasilaikė

PORT SAIDAS. — Danų lai
vas “Birgitte Tfcft” praplaukė 
Suezo kanalą ir pasileido į Iz
raelio uostą Haifa su 3,500 tonų 
ryžių iš Burmos. Bet to laivo 
jūrininkas Izraelio pilietis Raf- 
fi Eilon liko egiptiečių kalėjime. 
Jis buvo suimtas, laivui įplau
kus į Suezo uostą ir žadėta grą
žinti į laivą, kai jis pasieks Port 
Saidą. Egiptas aiškinasi, kad 
dabar paaiškėjo naujų dalykų, 
jog Eilon nebuvo jūrininkas, o 
rašytojas ir šnipas.
Ibn Saud pas Haile Selassie

ADIS ABEBA, Etiopija. — 
Saudi Arabijos karalius Ibn 
Saud, atostogaująs Eritrėjos 
vasarvietėj Asmaroj, atskrido 
aplankyti imperatorių Haile Se
lassie. Jį atlydėjo Etiopijos gu
bernatorius Eritrėjoje Messia,
Shell Co. apleidžia Izraelį

LONDONAS. — Dvi anglų 
didžiosios alyvos kompanijos, 
Shell ir British Petroleum, nu
tarė parduoti savo rafinerijas ir 
gazolino stotis Izraely. Kompa
nijos sako, kad jos tai daro gry
nai komerciniais išrokavimais, 
dėl menko pelno. Bet izraelitai 
turi žinių, kad anglai tai daro, 
spaudžiami arabų šalių, iš kurių 
anglai gauna daugiausia alyvos.

Komunistinė Kinija 
numalšino sukilimą

Tsinghai provincijos maištui 
vadovavusi inteligentija

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos radijas Peipin- 
ge skelbia, kad saugumo polici
ja numalšino naują revoliuciją 
Tsinghai provincijoj, prie Tibe
to sienos.

Revoliucijai vadovavę inteli
gentai, o ją finansavę kapitalis
tai iš kitų vietų.

UMTED L-’Kh.SS-NAUJlišr-Ų Filui.,
Sovietu prisiųsti MIG-17 sprausminiai lėktuvai ir lliuškin bombonešiai skraido viršum galvy, o so
vietu pagaminti tankai rieda Kairo Abdine aikšte laike surengta parado. Tai buvo demonstravimas 
Egipto karinio pajėgumo. '

PROTESTANTAI PROTESTUOJA PRIEŠ
ADENAUER KLERIKALINĘ POLITIKĄ

I • -

Katalikai velka bažnyčią j partinę politiką, 
bet neleidžia joje dalyvauti darbo unijoms

BONA. — Katalikų bažnyčios nuolat didėjanti rinkiminė-pro- 
pagandinė veikla už Adenauerio pergalę kelią nepasitenkinimą 
protestantams, kurie po karo sudarė bendrą krikščionių demo
kratų uniją. Ši sąjunga su protestantais padėjo Adenaueriui lai
mėti valdžią, bet nežinia, kokia bus iš to nauda rugsėjo 15 d. rin
kimuose.

Bavarijos protestantų vysku-l VeIiaUSl0S ŽiniOS 
pas Peter Dietzfelbmger pareis-' .
kė, kad protestantų bažnyčia yra ; @ Sen. Neuberger pasakė, kad 
prieš tikėjimo maišymą su poli- reikėtų nubausti ne kareivį Do- 
tiniais uždaviniais. “Bažnyčia”,1 nald Wheeler, bet jo viršininkus
pasakė šis vyskupas, “turi pro
testuoti, kai kancleris (Adenau- 
eris) išsireiškė, jog ateinantieji 
rinkimai parodys, ar Vokietija 
pasiliks krikščioniška, ar komu
nistiška”. ♦ — .
Vyskupų agitacinė talka

Visiškai priešingo nusistaty
mo yra katalikų bažnyčios va
dai. Muensterio vyskupas Mi
chael Keller nusprendė, kad 
praktikuoją katalikai negali bal
suoti už socialdemokratų partiją.

Duodami tokią teisę bažnyčiai 
dalyvauti partinėj-politinėj ko
voj, katalikų vadai iš kitos pu
sės protestuoja prieš darbininkų 
profesinių sąjungų federacijos 
partiškumą už bendradarbiavi
mą su socialdemokratų partija, 
su kuria riša bendra ilgų dešim
tmečių kova už 8 valandų darbo 
dieną, ir už tinkamą darbininkų 
atlyginimą ir kitus socialinius- 
ekonominius darbininkų reika
lus.

Maišosi ir Nikita su 
Nikalojum

Adenauerio vyriausybės šluok" 
sniuose laikomas maiš*ymusi į 
priešrinkiminę kampaniją ir Ni
kitos Chruščevo bei Nikalojaus 
Bulganino staigus nutarimas at
važiuoti kitą mėnesį į Rytų Ber
lyną.

Manoma, kad jiedu pasiūlys 
kokių nors naujus suktų projek
tu Vokietijai suvienyti, kad pa
kenktų ligšiolinei Adenauerio 
politikai, nepriartinusiai susivie
nijimo dienos. Mažų mažiausia 
šie Kremliaus dvyniai sustiprins 
Rytinės Vokietijos vadų Ul- 
brichto ir Grotewohl pozicijas.
Gi Bonoj buvo laukiama, kad šie 
stalinistai bus pavaryti, pašali
nus iš Kremliaus valdžios Molo
tovo grupę, ir kad po to susida
rys palankesnės galimybės Vo
kietijai suvienyti.

už prūsiškos drausmės įvedimą 
kariuomenėj. Wheeler buvo nu
baustas Japonijoj |4 mėnesius 
sunkiųjų darbų kalėjimo už at
sisakymą nusikirpti plaukus vo 
kiškam stiliui (paliekant plau
kus tik viršugalvy).

© Buvęs “Gosplan” pirminin
kas Pervuchin paskirtas tvarky
ti ekonominius santykius tarp 
Sovietų ir satelitų. Jis už prisi
dėjimą prie Molotovo grupės bu
vo pašalintas iš vicepremjerų ir 
pažemintas politbiure iš narių į 
narius-kandidatas.

@ JAV bombonešis B-5 8 pa
siekė naują greičio rekordą, 939 
mylias per valandą.

© Vakarų Vokietija susekė 
naują šnipų organizaciją. Jos 
būstinė buvo ištaigingame vieš
buty prie Reino, kur lankosi 
daug užsienio diplomatų. Kiek
viename kambary buvo įreng
tas mikrofonas sujungtas su už
rašymo juostelėmis. Suimta 
viešbučio šeimininkė Charlotte 
Wallbruch, 68 metų našlė.

© Libanonas pasiūlė savo už
sienio reikalų ministerį Charles 
Malik kandidatu į JT susirinki
mo pirmininkus. Kitas kandida
tas yra N. Zelandijos delegaci
jos pirmininkas Sir Leslie Mun
roe.

© Pierre Mendes - France, 
prancūzų radikalsocialistų poli
tikas, buvęs ministleris pirminin
kas pasiūlė naują projektą baig
ti pilietinį karą Alžerijoj — su
daryti šiaurės Afrikos valsty
bių uniją iš Maroko, Tunisijos 
ir Alžerijos.

© JAV vyr. prokuroro pava
duotojas Thompson po pasitari
mų su Prancūzijos vyriausybė 
pasakė, kad susitarimai davė ge
rų vaisių dėl Amerikos šnipų po
ros Zlatkovskio ir jo žmonos iš
davimo. Prancūzija jį gali iš
duoti kaip šnipą prieš Nato są
jungą, kuriai priklauso ir Pran
cūzija.

Prancūzija priėmė 
Euratomo sutartį

Ratifikavo ir bendros Vakarų 
Europos rinkos konvenciją

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas ratifikavo didelės 
svarbos sutartis, vedančias 6 
Vakarų Europos valstybes į 
glaudžią ekonominę ir politinę 
federaciją.

Atstovai 222 balsais prieš 70 
pasisakė už vyriausybės pasi
rašytą sutartį sudaryti bendrą 
programą atominei energijai iš
naudoti (“Euratom”) ir sudaryt 
bendrą rinką prekybai, pašali
nus muitus, tarifus ir kitokius 
ligšiolinius suvaržymus užsienio 
prekėms.

Šias sutartis jau ratifikavo ir 
Vakarų Vokietija. Be sunkumų 
jos bus patvirtintos ir kitų 4 
šalių parlamentų — Italijos, 
Olandijos, Belgijos ir Luksem- 
burgo.

Brangsta gyvenimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybė tvirtina, kad per bir
želio mėnesį pragyvenimo išlai
dos pabrango vėl 0.5%. Tuo re
miantis, 650,000 darbininkų bus 
pridėtas atlyginimo 2*-4%. Či
kagoj pragyvenimas per tą mė
nesį pakilo 0.6%.

Palyginus su 1947-49 metų 
kainomis, dolerio vertė nukrito 
20%. Tas reiškia, kad šiandien 
už 12 dolerių galima pirkti tą 
patį, ką prieš 8 metus buvo ga
lima nupirkti už $10.

Sudužo vėl laivyno 
žvalgybos lėktuvas
WASHINGTONAS, D. C. — 

“Neptun” tipo laivyno žvalgy
bos bombonešis 2 motorų hidro- 
planas nukrito netoli Havajų ir 
sudužo, žuvo 11 lakūnų.

Pereitą penktadienį toks pats 
lėktuvas nukrito pakeliui iš Ma
roko į Italiją. Su juo žuvo 11 
vyrų. Pirmadienį Italijos nukri
to kitas Neptun lėktuvas, išskri
dęs ieškoti dingusiojo. Žuvo 9 
lakūnai.

• Baronas James de Roth
schild, miręs gegužės mėnesį 
Londone, savo testamente pas
kyrė $3.3 mil. Izraeliui pastaty
ti naujus parlamiento rūmus.

• Izraelis įteikė Jungtinėms 
Tautoms naują skundą prieš Si
riją, apkaltindamas paliaubų su
tarties laužymu.

„ »< »■
MUSKATO IR OMANO SUKILĖLIAI 
NEPAKLAUSĖ BRITŲ ULTIMATUMO

Apie 1,500 dykumų karių atėmė iš sultono srities 
sostinę ir užėmė 2,000 kv. mylių aplinkinių vietų

BAHREIN, Arabijos pusiasalis. — Anglų lėktuvai, ginkluoti 
bombomis, patrankomis ir raketomis, pasileido iš Adeno ir kitų 
kaimyninių bazių naikinti Muskato ir Omano sulfonate sukilėlių 
lizdus srities sostinėj Nizwoj ir apylinkėse.

Prieš pradedant puolimą, ang
lai davė sūkilėliamh ultimatumą 
pasitraukti iš užimtų vietų. Ul
timatumą nepaklausius, buvo 
įsakyta pradėti aviacijai puoli
mą.

Sukilėliai kovoja prieš Muska
to ir Omano sultoną, esantį ang
lų protektoriate, Said bin Tai- 
mur, 47 metų. Jiems vadovauja 
muzulmonų religinis vadas Gha
lib ben Ali ir jo brdlis Talib. 
Maištininkų kariai be sostinės 
Nizwa turi užėmę ir apie 2,000 
kv. mylių aplinkinės teritorijos. 
Riaušininkų kariuomenė turi 
1,500 vyrų, ginkluotų gana mo
derniškais automatiniais gink
lais, gautais, anglų tvirtinimu, 
iš Saudi Arabijos.

Muskato ir Omano sultanatas 
yra Arabijos pusiasalio pietuo
se, prie Persų įlankos. Jis tie
siasi 1,000 mylių pajūriu. Gy
ventojų turi apie 800,000. Jie 
susideda iš arabų, indų, Afrikos 
negrų ir įvairių dykumų taute
lių. šalis yra skurdi, kalnuota 
(ten dabar spirgina 130 laipsnių 
karštis). Bet laimei, ar nelai
mei, ten yra turtingų žibalo šal
tinių, dėl kurių atrodo ir eina 
šios kovos.
Anglai tiria rėmėjus

Anglų gubernatorius Bahrei
ne Sir Bernard Barrows stebisi, 
iš kur sukilėliai pirmą kartą ga
vo naujų automatiškų ginklų, 
kuriuo anksčiau niekad neturė
davo. Sukilėlių numalšinimas 
pareisią nuo jų rėmėjų užsieny. 
Klausimas, kas juos remia, su
daro svarbiausia galvosūkį, sako 
Sir Bernard.

Įtarimą, kad netiesioginiai su
kilėlius (per Saudi Arabiją) re
mia Aramco ir kitos Amerikos 
alyvos kompanijos, nuneigė val
stybės departamento atstovas 
Lincoln White.

Britų ambasadorius Sir Ha
rold Caccia lankėsi pas sekreto
rių Dulles painformuoti1 apie 
anglų planus prieš Muskato ir 
Omano sukilėlius, Londone tuo 
pačiu reikalu tarėsi JAV amba
sadorius Whitney su užsienin 
reikalų ministeriu Lloydu.

Atominis sprogimas
Išbandė 9-tą bombą šią vasarą

YUCCA FLAT, Nev. — Tre
čiadienio rytą Atominės Energi
jos Komisija išsprogčjirlo 9-tą 
branduolinę bombą šios vasaros 
bandymų serijoj.

Bomba buvo pakelta balionu 
iki 500 pėdų plieno stiebo ir pri
rišta. Ji laikoma nedidelio ga
lingumo, apie 10,000 tonų TNT 
sprogstamosios medžiagos, 3,000 
jardų nuo sprogimo vietos ap
kasuose buvo 700 karininkų ir 
kareivių. Kiek toliau tarp ste
bėtojų buvo 31 atstovas iš už
sienio valstybių.

Anglija greit pati 
apsirūpins savais 

atominiais ginklais
Parlamentas pritarė gynybos 
ministerio Sandys planams

LONDONAS. Anglai skubiais 
žingsniais baigia įgyvendinti 
savo programą apsirūpinti rei
kalingu kiekiu ir visų rūšių bran 
duolinių ginklų, pasiakė parla
mente gynybos ministeris Dun
can Sandys.

Anglai jau gali pasigaminti 
bombų, kurių galingumas verti
namas megafonais (megatonas 
lygus 1 mil. TNT tonų sprogsta
mosios medžiagos). Jie jau ga
li pasigaminti ir mažųjų bombų, 
skaičiuojamų kilotonais (kiloto- 
nas lygus 1,000 tonų TNT 
sprogstamosios medžiagos), ku
riomis galima užtaisyti,balisti
nes raketas.

Po vienų kitų branduolinių 
bandymų, Anglija bus apsirūpi
nusi pakankamu kiekiu šių nau
jų ginklų ir tada galės drąsiau 
kalbėti apie šių ginklų bandymų 
ir gaminimo uždraudimą. Ka
dangi anglai vėliau už Ameriką 
ir Sovietų Sąjungą pradėjo ga
minti branduolinius ginklus, yra 
visiškai aišku ir suprantama, 
kad jie yra linkę nutęsti susita
rimus dėl šių ginklų bandymų 
ir gaminimo uždraudimo.

Tokius priekaištus anglams 
suminėjo ir Bulganinas savo pa
starojoj notoj premierui Mac- 
millanui.

Aprėžė prokuroro 
galią pilietinių 
teisių įstatyme

Vyriausybė galės kištis 
tik balsavimo bylose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentui nepasisekė išgelbėti 
iš pilietinių teisių įstatymo pro
jekto 3-čią straipsnį, kalbantį 
apei vyr. prokuroro galią prižiū
rint tų teisių įgyvendinimą.

Senatas 52 balsais prieš 38 
nutarė aprėžti fed. prokuroro 
galią šioj srity. Jis galės trauk
ti į teismą tik tuos asmenis, ku
rie nusikals prieš rinkimų bal
savimo teises. Visos kitos bylos, 
surištos su segregacijos panaiki
nimu ir kitų pilietinių teisių 
įgyvendinimu, bus sprendžiamos 
prisiekusiųjų teismų, susidedan
čiu iš vietinių žmonių.

Kiek anksčiau senatas 92 bal
sais prieš 0 nutarė uždrausti 
fed. vyriausybei vartoti jėga, 
kariuomenę, pilietinių teisių įgy
vendinime. (Šiuo nutarimu buvo 
panaikintas ir senas 18-to šimt
mečio įstatymas naudoti reika
lui esant kariuomenę įstatymam 
įgyvendinti.
Nubraukė nuo biudžeto $2 biL

Atstovų rūmai galiausiai pri
ėmė ateinančių metų karinį biu
džetą. šalies gynybai paskirta 
$33.76 biL, kas yra $2.38 bil. 
mažiau negu prašė prez. Eisen- 

. howeris. ■

© Alžyre prancūzų karo teis
mas pradėjo svarstyti bylą prieš 
12 prancūzų ir vieną katalikų 
kunigą. Jie kaltinami paramos 
teikimu vietiniams sukilėliams.
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VIEŽLYBI NUSIDAVIMAI ■ šliupai, Kūrėjai-Savanorial ir 
I kiti anų laikų^ kovotojai.

Atrodo, kad komunistai susi
deda iš trijų spalvų avių. Bū
tent: raudonosois avys, kurios 
geriau tiktų pavadinti raudonais 
vilkais, nes jų hagai ir dantys 
visada raudoni nuo kraujo. Ant
ros, tai tos juodosios, .kurios 
paimamos už uodegų ir išmeta
mos į šiukšlyną. Jos dažniausiai 
irgi buvusios kruvinai raudo
nos. Ir trečios, tai pilkosios, ku
rios kiekvienam raudonųjų dan
tų grikštelėjimui labai paklus
nios. Jos irgi kartais išmetamos 
į’ šiukšlyną.

Atrodo, kad šiame krašte įsi- 
veišusios kremlinės avys pri
klauso pilkųjų veislei.

prie “tautos vado”.

Rastenis “Dirvoje” savo vien
minčiam įrodė, kad demokratija, 
tai nėra demokratija, o nedemo- 
kratija yra demokratija. Pana
šiai ir Kremliaus ponai savo pa
vergtiesiems aiškina demokrati
ją.

Įdomu, kad' Lietuvoj buvusio 
vądistinio režimo partijos gene
ralinis sekretorius, pasišovė mo
kyti demokratijos ir tuos, kurie 
visą savo amžių praleido beko
vodami už demokratijos idėjas. 
Drąsus vyrukas. “Valdžia pri
klauso drąsiems”, — kartą pasa
kė kažkoks kvailas vadistas.

“Santarvėje”, viename maįi- 
drame straipsnyje B. Raila ra
šo: “Mūsų kalbėjimo dvasia, 
mintys, žodynas, stilius, net gra
matika, jau neminint pačių 
“broliškųjų” intencijų, sėkmin
gai žengia į urvinio žmogaus ci
vilizaciją”.

Teisybę apie save pasakė p. 
Raila. Tas aiškiai matyti, kad 
ir iš šio jo straipsnio, kuriame jis 
polemizuoja su J. Kėkštu.

Dėl mūsų politinių veiksnių 
vieningo darbo tarp Chicagos 
lietuvių kursuoja tokia nuomo-

Balio Chicagos
Apskhtfes Vadybos

padėka

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Susitikęs vieną bimbakovą pa
klausiau, preiš ką jie dabar 
lenktųsi, jei molotovininkams 
būtų pavykę išspirti iš Krem
liaus kruščiovininkus. ‘......
prieš molotovininkus” — atsakė > 
šis klusnusis maskvinis avinas.

Vieną kartą Dr. Biežis pasa
kė, kad jis tautinėj sąjungoj ne
matąs įlindusių fašistų. Įdomu, 
kaip daktaro manymu fašistas 
išviršiniai turėtų atrodyti? Gal 
tuo reikalu jis pasitartų su, anų 
laikų generaliniu prisilaižėliu

“Dirva” viename čekienisko 
stiliaus straipsnyje parašė, kad 
“talkininkai” gal ir grįžtų į Vli- 

“Aišku, su sąlyga ne kalbėti, o
dirbti. Įdomumu, ką jie vadina 
darbu? Nebent pagalių kaišio- 
jimą į kitų dirbamą darbą. Juk 
kitokių jų darbų, padarytų visų 
lietuvių bendram labui — negir
dėjome. O gal banketų ruošimas 
yra tas didysis Lietuvos išlais
vinimo darbas ? Įdomu, kiek ban
ketų suruošė kovoj už Lietuvos 
reikalus Kudirkos, Basanavičiai,

_ T, • 4. • i j.-ne: Esą norint pasiekti vieniu-’
, > . . • - ;ei;_ ' , rgo darbo, pirmon eilen, nuo to 

darbo reikia nušalinti siųos in
trigantus: buvusį' vadistinį ge<- 
neralinį, 'buvusį šnipą,' dabar va
dovaujantį vienai atskilusiai 
grupei, buvusį dvarininką ir 
politinį biznierių. Pix

Remtinas įstatymo 
projektas

NAUJI RAKANDAI SUPIRKTI Iš GERIAUSIŲ 
FABRIKŲ PAS BUDRIKĄ ANT PARODOS.

Miegamo kambario setai, svečių kambarių setais, Dinette 
setai, lovos, matracai, pečiai, lempos, staliukai, kaurai, 
kilimai, klejonkės, televizijos, radijos, fonografai, oro šal
dytuvai, šaldytuvai, skalbiamos mašinos. Deimantai, Je
welry, laikrodėliai, rašomos mašinėlės, siuvamos triašiuos.

KAINOS VISIEMS PRIEINAMOS IR KREDITAS.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 So. Haisted Street

Atdara pirmad. ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 
Sekmadieniais uždarytą per vasarą.

Budrike Radijo Valanda iš WHFC, 1450 kiL, radijo stoties 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Dėl tęleviziios ar radio sutaisymo patelefonuokite 
Sudriko mechanikams CAIumet 5-7237.

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN,
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN. ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

. DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104 . „
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAy market 1-2028

MOVING MOVING

t

IS TOLI IR ARTI I
dideli fro&i-Qfau/ausi'fauusfymo irūnki^Ą 

» mefcipafcjnmas-^igusirsa.iinin^aspataindi/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^69^'^/3fi,;¥^Z^Hmk. 5-9209

i( Pradėk taupyti šiandien,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

1■

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrąd., Penktąd. ir šeštadienį 9:00 pyto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12"vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai vak.

Jau kuris laikas Washingtono 
kongresiniuose sluoksniuose kal
bama apie rekalą pakeisti JAV 
imigracijos įstatymą ta prasme, 
kad asmenys, norį imigruoti į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
gautų daugiau lengvatų kvalifi
kuoti imigracijai.

Kadangi šiais metais jau nėra 
laiko šį įstatymą pagrindinai pa
keisti, grupė JAV senatorių įtei
kė kongresui laikino įstatymo 
projektą, kuris bent dalinai pa
lengvintų naujiems imigrantams 
įvažiavimą į Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Šį naują įstatymo projektą, 
dabar žinomą kaip S. 2410, se
natui įteikė senatorių kolekty
vas Senator Kennedy, Senator 
Pastore, Senator Lausche ir Se
nator Humphrey.

Jeigu šiemet šis įstatymas pro
jektas būtų priimtas, jis galiotų 
iki 1959 metų birželio mėnesio. 
Per tą laiką nemažai mūsų tau
tiečių galėtų atvykti ir įsikurti 
šiame krašte.

Įstatymas tarp fleitų, duobu
sias svarbesnius lengvatas:

1) Įsileistų neribotą skaičįų-
našlaičių, Amerikos piliečių įsū
nytų; _ , 8 -

2) Įleistų ribotą skaičių džio
vininkų, turinčių šiame krašte 
artimų giminių; , .

3) Įleistų Amerikoje gyvenan
čių asmenų tėvus be kvotos ei
lės numerio;

4) Tokios jnažos valstybės, 
kaip Lietuva, iki 1959 m. gautų 
dalį 80,000 neišnaudotų kvotos 
eilės numerių, paskirtų kitoms 
valstybėms, kurios to skaičiaus 
neišnaudojo.

šalia šių, įstatymas numato 
visą eilę kitų lengvatų, palankių 
norintiems emigruoti.. Norėda
mi pagelbėti savo tautiečiams 
tremtyje ir kitur gyvenantiems 
didesniais kiekiais imigruoti į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
paraginkime savų apygardų se
natorius ir atstovų rūmų narius 
remti šį įstatymą.
< , y, ■v ■ ■ • • i <

šio įstatymo priėmimas padi
dintų lietuvių šeimą Amerikoje!

Pridedamus laiškų pavyzdžius 
keiskite ar pritaikinkite pagal 
reikalą. \

Write or wire:
Your own Congressman or Se

nator (A)
Representatives from Penn

sylvania Mr. Walter (B)
Senaotr John F. Kennedy bf 

Massachusetts (C)
RE: S. 2'410 Introduced' into 

Senate by Mr. Kennedy, Mr, Pa
store, Mr. Lausche and Mr. 
Humphrey.

(A) Emergency immigration 
legislation Bill S. 2410 introduc
ed into the Senate by Mr. Ken
nedy, Mr. Pastore, Mr. Lausche 
and Mr. Humphrey meets with 
approval of American Citizens 
of Lithuanian descent. May we, 
constituents of yours, urge you 
to give it your fullest support.

(B) Your support of emergen
cy Immigration Legislation Bill 
S. 2410 will be gratefully re
membered by every one of your

Balfo Chicagos apskrities pik
nikas, įvykęs birželio 9 d., gau
siai dalyvaujant Chicagos ir 
apylinkių lietuviškai visuomenei, 
gražiai pasisekė ir gauta $2,121.- 
5'2 pelno. Tai stipri moralinė ir 
materialinė parama mūsų varg
stantiems broliams ir sesėms 
Sibire.

Todėl širdingai dėkojame:
Lietuvos konsului dr. P. Dauž- 

vardžiui už tartą žodį piknike, 
skatinant visus Balfo veikią 
remti ir Birutei Bilevičiūtei už 
jautrius. sveikĮŲimus;

“Draugo” ir “Naujienų” re
dakcijoms, “Margutis”, Sophie 
Barčus ir J. Budriko radijo pro
gramoms už nemokamą pikniko 
garsinimą; . > i

žurn. Vytautui Kasniūnui ir 
jo sūnui Vytautui už programos 
atlikimą be jokio talyginimo;

Baliui Račkauskui ir dail. Sta
siui Kancevišiui už pikniko pro
gramos pravedimą be atlygini
mo;

Lietuvių Prekybos Namai — 
Furniture Center Inc., sav. Jus
tui Lieponiui, J. Bačiūnui, J. Bu- 
drikui, “Terra” knygynui, Roo
sevelt Furniture Co., Major Fur
niture, Inc., Frank’s TV & Ra
dio, Inc., Aleksandrui Gešven- 
tui, J. G. Television Co., sav. J. 
Gradinskui, Metrick’s Farm 
Food, Kazik Furniture Co., A. 
Tverui, Baliui Brazdžioniui, Jur
giui Janušaičiui, Jurgiui Mažei
kai, Antanui Lembergui, Apolo
nijai Mikalauskienei, Ignui ir Zo
fijai Bražioniams, D. Jurjonui, 
A. Gruzdžiui, Lietuvių Audito
rijai — J. Malioriui, Rimkus, 
“New Life Liquors”, J. Fabijo
nui ir A. Numgaudžiui, Elzbie
tai Jonušienei, svetainei “Duby
sa”, Aleksui Šimkūnui, Broniui 
Racevičiui, K. Jonaičiui, Aleksui 
Urbonui, audyklai “Juosta”, “Ni
da” atstovui Jonui Janulaičiui, 
P. Jokubkai, “Dainą” Television 
Co., Seigan Co., Walter Klash 
baldų prekybai, “Royal Blue 
Store”, MatjoSaičiui, kun. B. Su
gintu!,' Marijonai Bartkūnienei, 
Alfonsui ir Mikalinai Pūridžiamš 
ir Valei Vaitekūniehei už paskir
tas piknikui dovanas;

Valgylos vedėjai Elžbietai Jo
nušienei už gardžių1 valgių paga^ 
minimą ir mieloms ’talkininkėm! 
Anicetai Stropienei, Bronei Uk- 
rinienei, Janinai Baltrarnbriienei, 
Jadvygai Kolienei, Joanai Kru- 
tulienei, Elenai Lukoševičienei; 
Valei Vaitekūriienei, Genovaitei 
Mačytėi ir Evangelina! Lauciū- 
tei padėjusioms virtuvėje ir sve
čius vaišinusioms;

Onai Krikščiūnienei, Ignui Pe
trauskui, Birutei Lesėvičiūtei; 
Onai Banienei, Birutei Jasaiti^ 
nei, Antanui Sprindžiui ir Am 
tanui Gulbinskui už dovanų pa
skirstymo pravedimą;

Juozui Bernotui, Vincui Duo
bai, Jonui Nenertui, Kaziui Va
lentinui, Juozui Bernotui, Adol
fui Virkiečiui, Kostui Petraus
kui, Kaziui Augusčiui, Viktorui 
Danėnui, Eugenijui Slavinskui, 
Aleksui Kasperavičiui, Stasiui 
Bliūkiui, Stepui Paškevičiui, Dil
dai Mackevičiūtei, Liudui Ka
valiauskui, Vincui Vaičekaus
kui, Ottonui Puodžių Vaičiui, Jo
nui Janulaičiui, Kostui Bružuį, 
Petrui Niedvarui, Petrui Kurzi- 
kaųskui, Otonui Kapteiniui, Ko
stui Čepaičiui, Jonui Pleirįųi, V. 
Manaikai, Antanui šteiniui, Pra
nui Bružui, Kaziui Giruliui,' J. 
Šelmiui, Antanui Stankui, Liu
dui Nagliui, Vytautui Valeišai, 
V. Kairiui ir Valerijonui Iridru- 
lėnui dirbusiems baruose;

Valei Vaitekūnienei už paske-

LOVEIKIS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

‘ŲflTJ-įp ji’B^V.NAUJlEN.V Photo 
Rumunijos švietimo ministeris Miron 
Constaptinescu, kaip praneša Bucha
rest© radijas, buvo Aukščiausiojo pre
zidiumo pašalintas iš visŲ pareigu.

Telegrama Į 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

tinimą virtuvei puodų;
Jonui Keruliui ir Kaziui Pa- 

kėlčiui už pervežimą automobi
liais pikniko .dalyvius nuo Wil
low Springs miestelio į pikniko 
vietą;

Į > -

Stasiui Rūtai, Justinui Stasiu- 
1 Haičiui ir Andriui šambrotui už 
automobilių tvarkymą jų susto
jimo vietoje; pikniko komisijos 
pirmininkui ^Feliksui Sireičikui 
ir nariams — Stasei Semėnienei 
ir Pranui Mažrimui.

Taipgi dėkojame visiems bi- 
letų platintojams, kurių dėl vie
tos stokos neįmanoma išvardinti 
ir visiems kitiems, kurie bet ko
kiu būdu prisidėjo prie šio pik
niko pasisekimo ir jį parėmė. 
Ypatingai dėkojame Chicagos ir 
apylinkių lietuviams už skaitlin
gą dalyvavimą piknike ir visoke
riopą paramą.

Balfo Chicagos Apskr. V-ba

Skaitykite “N-nas”

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, Genera} Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKŪS
Tel.: PRospečt 8-2013 

bet kuriuo laiku.
. - - - -:Hib -. i' •

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29. Illinois

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

3-5800 arba LA 3-5870

VAIDOTU VIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601 į

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

KAZIMIERAS YUCIUS 
gyv. 4440 So. Western Ave.

Mirė 1957 metų liepos 22 d., 
11:15 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
,Paliko'nuliūdę: draugai ir pa

žįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Juozas 

Kniukšta.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 

koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Penktadienį, liepos 26 dieną, 
9:,3Q valandą, ryte bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Yuciaus 
.j.giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai.

Laidotuvių direkt. Petras Bie
liūnas,. Tel..: LAfayette 3-3572.

S

JohnF. E u de i kis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ”

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga. U 
r’

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

H

h

: NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

659 WEST 18th STREET Jhone: S.Ęęlęy ^-5711

PETRAS BIELIŪNAS ;'
4348 S. CAL1LUHN1A AVĖ. Phoųe: LAfayette į.3572

“^ORGE F. RUDMIN ...
3319 S. UlliAiMlCA AVE.

3354 S. HALŠTED STREET

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

constituents of Lithuanian des
cent. Our heartfelt thanks.

(C) Please continue your un
tiring figth for the enactment 
of Bill S. 2410. American Citi
zens of Lithuanian descent in 
your state will know hoiw to 
show their gratitude. We will all 
make certain that your efforts 
will be properly evaluated.

KAZIMIERAS VALICKAS 
gyv. 4051 So. Richmond St.

Tel.: Virginia 7-4388
Mirė 1957 m. liepos 24 d., 4 

vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps., 
Vadoklių par., Kutronio kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, 

pagal tėvus Railytė, duktė Emi
ly Burnoski, žentas Chester, 
anūkė Carol; sūnus Albert, mar
ti Jeannette, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
brolis Mykolas ir sesuo Teklė.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Šeštadieni, liepos 27 dieną, 
8:30 vai. ryte ’ bus lydimas iš 
koplyčios. Į Nekalto Pras. Pan. 
Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Valicko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

... kutini' patarnavimą ir. atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Sūnūs, 

Marti, Anūkė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Petras Bie
liūnas. Tel.: LAfayette 3-3572.

VASAITIS - BUTKUS ...
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: QLyWRic.i2-,HM)3

ANTANAŠ'M. PHILLIPS
3307 S. LIT.UANICA AVENUE . , Phone; YArds Z-JJ01

ZIGMŪND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46 th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Dariaus-Girėno postas ruošiasi 
svarbiai sukakčiai

Kalba, kurią pasakė komanderis J. L. Paukštis 
pereito sekmadienio minėjime

Mano brangūs draugai:
Kalbėdamas šičia., aš noriu 

trumpai painformuoti jus apie 
planus ateinančiais metais tin
kamai paminėti 25 metų su
kaktį nuo kapitono Dariaus 
ir leitenanto Girėno skridimo 
ir taip pat 25 metų sukaktį 
nuo jų vardo Amerikos Le
giono posto įkūrimo. Tuos pla
nus jau paruošė specialus, 
Dariaus-Girėno posto suorga
nizuotas, komitetas. Būdamas 
minėtojo komiteto pirminin
kas, aš noriu pranešti, kad šių 
svarbių sukakčių iškilmės 
Įvyks ateinančių metų liepos 
mėnesį ir kad jų programa 
jau rengiama. Apie tai prane
šame kaip tik todėl, kad susi
lauktume jūsų pagalbos šiai 
specialiai programai pravesti. 
Mes prašome jus bendradar
biauti.

Minėjimo paradas ir progra
ma įvyks 1958 m. liepos 20 d., 
sekmadienį, vadinasi, lygiai 
už metų. Tikimasi, kad iškil
mės sutrauks apie 75,000 žmo
nių ir bus dvigubai didesnės 
už bet kokias tos rūšies iškil
mes, turėtas iki šiol. Įsidėmė
kite šią datą — 1958 m. liepos 
20 d. sukaktuvinis paradas Da
riaus ir Girėno atminimui. 
Jau dabar ruoškitės būti to 
parado dalyviais.

Dieną prieš tai, atseit, liepos 
19 d., numatomas didžiulis 
banketas Conrad Hilton vieš
bučio salėje Grand Ballroom. 
Jame galės dalyvauti apie 2,- 
500 žmonių. Banketo metu 
taip pat bus atlikta speciali 
programa, kuri jau yra ruo
šiama. Vietas užsisakyti guli
ma jau dabar Dariaus-Girėno 
posto būstinėje.

Iškilmių ruošimo komitetas 
yra įsitikinęs, kad, tiek busi
masis sukaktuvinis paradas, 
tiek banketas, atitiks šių hero

11X1VEF!SAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

• Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

• Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

ir F. Sereičikas, o reikalų vedė
jas Al Dzirvonas kalbėjo apie 
rudeninį Balfo koncertą, kuris 
bus Marijos Aukšt. ^Mokykloj 
spalio mėn. 6 d. Dalyvaus Čiur
lionio Ansamblis iš Clevelando, 
Lietuvių visuomene prašoma tą 
dieną nerengti jokių pramogų ir 
dalyvauti minėtame koncerte, 
kuris rengiamas šalpos reika
lams.

— Lietuviai gerai kovoja ir 
gina savo teises. Dabar vėl yra 
progos parodyti savo organizuo
tumą, kai reikalingi rašyti laiš
kai senatoriams, idant jie pa
remtų biliaus pakeitimą ta pras 
me, kad galėtų atvažiuoti lietu
viai kvotos keliu iš pasilikusių 
neišnaudotų vizų į JAV.

— Sophie Barčus, žinomos ra
dijo programos metinis pikni
kas, kuris yra visų lietuvių su
sidomėjimo centre, bus filmuo
jamas ir daroma daug nuotrau
kų. ši didžioji lietuvių šventė 
įvyks rugpiūčio 4 d. Willow 
Springs, Bučo darže. Į jį ren
giasi suvažiuoti 'šimtai žmonių.

—J. Gradinskas, žinomas tele
vizijos bei radijo specialistas bei 
prekybininkas, paskutiniuoju me 
tu savo prekybą žymiai praplė
tė. Jis yra rėmėjas ir mūsų lietu
viškos kultūrinės veiklos ir daug 
kur padeda kaip specialistas bei 
pinigine auka. Tai gražus pa
vyzdys visiems lietuviams pre
kybininkams.

— Petras Dambras pirko iš 
Z. Bartosh nuosavybę, esančią. 
7216 S. Rockwell St.

— F. Malonė pardavė H. Wall 
nuosavybę, esančią Lake apy
linkėje.

— Anna Jeniūnas pardavė Ci
ty of Chicago nuosavybę, esan
čią Lake apylinkėje.

— Jonas Jacinavičius pirko 
iš A. Mandell nuosavybę esančią 
Lake apylinkėje.

—— Jonas Tijūnas pirko iš 
Igno Brazionio nuosavybę, esan
čią Lake apylinkėje.

— K. Vasiliauskas pirko iš M. 
Zielke nuosavybę, esančią 6037 
S. Albany Ave.
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Jau laikas užeiti į...
MUTUAL-

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

/zVXSAFETT Ofv NMOKAME NUO 1905 M. Il^f w* savings

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

insured;
A UP TO /^// 
^vSlO.OOO.y^/

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

jų dvasią bei jų troškimą su
stiprinti saitus tarp didžiosios 
mūsų šalies ir Lietuvos respu
blikos. Bet jis taip pat yra įsi
tikinęs, kad tikrasis Dariaus j 
ir Girėno žygio įamžinimas 
glūdi veikloje, kurią atlieka 
ir atliks busimaisiais metais 
jų vardo Amerikos Legiono 
postas. Todėl mes jau dabar 
pradedame didžiulį vajų pa
didinti Dariaus-Girėno posto' 
narių skaičių mažiausiai 25%, 
norėdami užtikrinti, kad žu
vusiųjų didvyrių pastangos ir 
idealai nenueitų greitai į už
marštį.

Didindami Dariaus - Girėno 
posto narių skaičių, mes ne 
tik teikiame pagalbą visiems 
pasaulinių karų veteranams, 
bet taip pat palaikome kilnius 
idealus, kuriuos mums paliko 
tie narsūs lakūnai. 1957-1958 
metus paverskime Dariaus-Gi
rėno posto narių metais. Mes 
kreipiamės į jus jau dabar: 
skatinkite savo gimines ir 
draugus, kurie turi teisę; pri
klausyti Amerikos Legionui, 
bet kurie dar neįeina į jokį 
postą, kad jie šiais metais įsi
rašytų į Dariaus-Girėno postą. 
Šis vajus turi pasiekti ir mū
sų narių skaičius turi padidė
ti daugiau, negu 25%.

Dariaus-Girėno posto valdy
ba ir nariai, siekdami sėkmin
gai paminėti šias svarbias 25 
metų sukaktis, laukia jūsų pa
galbos. Nesivaržykite, reikalui 
esant, kreiptis į patį postą ir 
į iškilmių ruošimo komitetą. 
Jūsų sumanymai yra visada 
pageidaujami. Junkitės prie 
mūsų, o ateinančiais metai's 
jūs galėsite su pasididžiavimu 
žiūrėti į prabėgusius metus, 
kuriuos bus galima pavadinti 
pažangos ir didelių pasiekimų 
metais. Ačiū.

— J. M. Mozeris, priėmimo ko
misijos pirmininkas tautinių šo
kių šventės metu Chicago j e, su
organizavo savo komisiją, kuri 
parūpino lėšų 700 šokėjų pa- 
valgydinimui- ir kitų svečių pri
ėmimui. Tai buvo padaryta šių 
geradarių dėka: J. M. Mozeris
— $100; A. G. Kumskis, A. & M. 
Construction Co., Balzekas Mo
tor, Ine., J. P. Varkala, Conti
nental {Savings and Loan As- 
•sot’n., P. J. Rosenblatt, Chica
go National Bank, Crane Sav
ings and Loan Assot’n., Charles 
R. Bixby Organization, John, J. 
Me Namara, Vassale & Smith, 
Attorneys at Law, A. J. Valonis,

Alg. L. Pivaronas, Foremost 
Builders, Inc., ir John Pakel — 
po $50; Borchert and Son Buil
ders, Inc., O. Malley and Me 
Kay, Inc., Post Advertising Co., 
Back of the Yards Social Action 
Club, J. H. Stiller — po $25; W. 
W. Vincent & Company — $15; 
Chesterfield Builders, Yerkas 
Plumbing, St. C. Lackawich, 
Anna & Otto P. Kassautski, 
Charles P. Kai, V. Bartz Buffet
— po $10 ir Willow-West Inn 
& Picnic Grove — $3 arba viso
— $1080. -

— L. B. Tarybos trečias su
važiavimas įvyksta rugpjūčio 
mėn. 31 d* ir rugsėjo mėn. 1 ir 
2 d., Chieagoje. Posėdžiai vyks 
Morrison viešbutyje, o svečiams 
pagerbti banketas bus Cicero 
parapijos salėje. Banketą ren
gia L. B. Chicagos Apygardos 
Valdyba ir L. B. Cicero Apy
linkės vadovybė. Banketas nu
matomas šeštadienio vakare.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdis įvyko liepos 
mėn. 19 d. Hollywoodo salėje. 
Pirmininkavo kun. St. šantaras 
ir sekretoriavo Pr. Bičiūnas. Bu
vo priimta Balfo pikniko apy
skaita ir aptartas koncerto rei
kalas. Piknikas davė gryno pel
no $2,121.52. Pelnas paskirtas 
Sibiro lietuvių šalpos reikalams. 
Apyskaitą parengė Ign. Daukus

POTVYNIS
Potvynis tikrai nėra malo

nus dalykas. Liepos 12 d. Chi
cago turėjo gal didžiausią po
tvynį savo istorijoje. Tvirti
nama, kad prieš 72 metus kas, 
tai panašaus buvę. Ir ne tik; 
buvo potvynis, bet ir siautė 
pusėtina audra.

Pasitaikė, kad liūties ir au
dros metu nebuvome Chiea
goje. Bet kai grįžome iš atos
togų, tai tuoj pamatėme au
dros ir potvynio pasėkas: me
dukai buvo aplaužyti, o skiepe 
tebebuvo potvynio pėdsakai. 
Niekad ' vsklepe tiek vandens 
nebuvo buvę, kaip šį kartą, — 
apie 4 pėdos. Mūsų namo rūsy 
yra įrengtas butas. Pasitaikė 
taip, kad liūties metu tame 
bute buvo tik viena 13 metų 
amžiaus mergaitė (jos motina 
buvo ligoninėje su naujagi
miu kūdikiu, o tėvas buvo nu-1

■Į Y-i

BUTTON-FREE x

ENCHANTED NIGHTS MATTRESS

IPs button-free—smooth as a mattress can be! 
Healthfully firm as a mattress should be! Tested 
for ten years’ use! Exclusive decorator-designed 
r

cover. Pre-built borders stand up to extra hard 
wear. Save now during Sealy’s Golden Sleep Sale! 
Matching box spring, regularly $59.50... $44.50.

v Guaranteed by va 
Good Housekeeping J 

vykęs motinos lankyti). Kai 
vanduo pradėjo smarkiai bėg
ti, mergaitė išsigando ir išbė
go verkdama. Kaimynai jai 
suteikė prieglaudą.

Gaila žmonių, kad juos to
kia nelaimė ištiko. Potvynis 
jiems padarė labai daug nuo
stolių.
Moteris jau grįžo iš ligoninės. 

Nors vanduo jau nuslūgo, bet 
jaučiamas drėgnumas. Nema
lonu ten, ypač dar su kūdikiu, 
gyventi. Tačiau kito buto ne
ieško. Sako, nuomos tiesiog 
neįkandamos.

Mūsų kaimynystėj vieno na
mo rūsy prigėrė valkata. Ta
me rūsy jis visada miegodavo 
ant grindų. Matyti, buvo labai 
pasigėręs (o gal ir dėl ligos 
nusilpęs), tad nespėjo atsikel
ti ir iš patvinusio rūsio pa
sprukti. Kai vanduo rūsy at
slūgo, tai buvo atrastas to val
katos lavonas. Vera Jelga

with foam rubber cushions and $ KQ50 
®7950 quality POSTUREPEDIC® mattress M O CZtor this

GOLDEN SLEEP SALE
Savo now on thė beautifully styled Sealy "Warwick" 

Con«sealy«bed! By day, a handsome sofa with French 

pleated button-back and foam rubber cushions; its rich, 

metallic-accented, boucle-textured fabric is combined 

with Chromspun for color-fastness. By night, converts 

easily into a firm bed that sleeps two In luxurious 

comfort on a $79.50 quality Posturepedlc Mattress.

Opens to
.— •- - 1 ~ , ..

j fabric combined with j

|CHROMSPUN j
for color-fastness į

Suėmė automobilių 
vagilių gaują

Englewood policija suėmė 7 
jaunuolius ir 14 metų merginą 
už automobilių vagystes. Vagys 
gyveno 61-63 st. ir Halsted st. 
apylinkėje, (v)

REMKITE TUOS &IZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 1 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. I

i
$

$

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūri. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalayimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091 
WMVA’AWAW/A’AW//!

regularly

Convenient Torai*

LIFE
&

Good Housekee|

As seen In 
House & Garden

UNIVERSAL SAVINGS 8 LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nun 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.;
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

HOME APPLIANCES
■ -• ' - ■■ ■< ■■■ . z;;

and FURNITURE
2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LIETUVIŲ DARBININKŲ DRAUGIJA

Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy. >

Užsakymo kaina:

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ____ :___________ $9.00

Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams 

, Užsieniuose: 
Metams_____ _______
Pusei mėtų___ —____
Trims mėnesiams —...

POLITINĖS PIRŠLYBOS 
PO KULTŪROS 

SKRAISTE

Chicagoje — paštu:
Metams______________
Pusei metų  _________ _
Trims mėnesiams 
Vienam mėnesiui___ __ „

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija___ ________

Savaitei ________________
Mėnesiui_____________

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

$11.00
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien; išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Siūlo pakeisti imigracijos įstatymą
Jungtinių Valstybių kongrese kilo sumanymas patai

syti esamą imigracijos^ įstatymą, kuris turi įvairių trū
kumų. Vieną sumanymą įteikė senatorius Kennedy, ant
rą kongresmanas Walter. Bet vėliau juodu-pasitarė ir 
sujungė geresniuosius abiejų sumanymų nuostatus vie
name biliuje.

Šitas bilius dabar yra įregistruotas JAV senate, kaip. 
S 2410 bilius, po kuriuo pasirašė senatoriai Kennedy (iš 
Massachusetts), Pastore (Rhode Island), Lausche (Ohio) 
ir Humphrey (Minnesota).

Senate gali būti “sponsoriais” (rėmėjais) to paties bi- 
liaus, su tuo pačiu numeriu, bet koks skaičius senatorių. 
Atstovų bute bet kurio biliaus rėmėju gali būt įregistruor 
tas tik vienas sumanytojas.

Bilius S 2410 yra vertas paramos. Jo turinys, trumpai 
sakant, yra toks:

'f g
Jisai leidžia’'gyvenantiems Amerikoje ateiviams atsi

kviesti savo šeimos narius, likusius kitose šalyse; sutei
kia galimybę geriau išnaudoti esamas imigracijos kvo
tas, kurios paprastai pasilieka kasmet nepilnai išsemtos; 
panaikina kvotų sumažinimus ateičiai, padarytus pagal 
senuosius imigracijos įstatymus; leidžią įvažiuoti naš
laičiams, kuriuos įsūnija JAV piliečiai; panaikina nusi
kaltimus dėl tam tikrų neteisingų žinių suteikimo afida- 
vituose, gaunant vizas, už ką imigrantai galėtų būti de
portuojami; leidžia įvažiuoti šeimų nariams, sergantiems 
tuberkulozu, rūpestingai apsaugojant JAV piliečių svei
katą, ir 1.1.

Kaip matome, šitie S 2410 biliaus nuostatai pašalina 
visą eilę imigracijos suvaržymų, kurie neretai skaudžiai 
paliečia paskirus asmenis ir ištisas šeimas. Būtų gerai, 
kad jisai praeitų senate, ir paskui atstovų bute, dar šioję 
JAV kongreso, sesijoje. Bilius bus priimtas juo greičiau, 
juo gyviau jį rems visuomenė.

Todėl mes raginame asmenis ir draugijas siųsti laiš
kus arba telegramas savo senatoriams, prašant juos 
remti S 2410 bilių. Būtų gerai taip pat rašyti arba tele
grafuoti aukščiau įvardintiems to biliaus “sponsoriams”, 
reiškiant savo pritarimą biliui, kad jie galėtų senato ko
misijose ir pilnaties debatuose parodyti, jog visuomenė 
tokio įstatymo pageidauja.

Kongresui šį įstatymą priėmus, galėtų- - atvažiuoti į 
JAV dar nemažas skaičius lietuvių, kuriems dėl vienos 
arba kitos kliūties kelias į šią šalį dabar yra uždarytas.

Laiko iki kongreso sesijos pabaigos liko nedaug. Todėl 
reikia veikti nedelsiant.

Pereitą mėnesį okupuotos 
Lietuvos menininkų ir rašyto
jų grupė nuvyko į Varšuvą ir 
panaši, lenkų grupę iš sateliti
nės Lenkijos nuvažiavo į Vil
nių-. Tų atsilankymų — lietu
vių pas lenkus ir lenkų pas 
lietuvius — tikslas “kultūriš
kai, suartinti” šias dvi tautas.

Birželio 22 d. Vilniuj ir Var
šuvoj buvo iškilmingi susirin-. 
kimai tiems svečiams pagerbr 
ti ir “kultūros dekadoms” 
pradėti, su oficialiomis kalbo
mis ir kitokiomis ceremonijo
mis.. Lenkų kalbėtojai gyrė lie
tuvius, lietuvių kalbętojąi len
kus.

Tuo be galo susižavėjo L. 
Prūseika, — ypač, kąd lietu
viams pasakė daug kompli
mentų pats “Lenkijos kuJitū- 
ros ir meno ministras” K. .Ku
ry luk, atlydėjęs lenkų, delega
ciją į Vilnių. Jo kalba, girdit,, 
turi nepaprastą istorinę reikš
mę:

“Nuo pąt Jogailos ir Jad
vygos laikų”, rašo lietuviš
kų komdąvatkų dvasios va
das, “niekas iš vadovąujan-. 
čių lenkų neparodė tięk šir
dingumo ir supratimo lietu
vių tautos, aspiracijų. Len
kijos ministro lūpomis kal
bėjo visa lenkų tauta”.
Prileisime, kad taip, —nors 

jokio įrodymo nėra, jog “visą 
lenkų tauta” buvo jį įgaliojusi 
taip kalbėti. Tačiau ką gitas 
Gomulkos režipio. pareigūnas 
pasakė?

% C".-Jisai gyrė lietuvių kąlbą, lie
tuvių kultūrą ir Lietuvos liau
dies .troškimą laisvės, — kas 
yra tvarkoje. Bet už vis la
biausia Minįsteris Kuryluk pa
brėžė tuos praeities faktus, 
kada lietuvių tauta ir lenkų 
tauta buvo susivienijusios. Ji
sai sakė:

Liublino unijos. Lenkai paga
liau pavertė Lietuvą savo val
stybės dalim. Ar lenkų minįs- 
teris bent vienu žodžiu prasi
tarė apie tai,, kad lietuvių tau
tai buvo tuo padaryta didelė 
skriauda? Ne. x

Kurylukas ne tik nemato, 
nieko blogo tame. Lenkijos 
imperializmo laimėjime, bet 
dar džiaugiasi, kad poetas Mic
kevičius kūrė “dvasinę atmo
sferą” lenkų ir lietuvių “drau
gystei” sustiprinti. Lenkijos 
bajorija pajungė lietuvių tau
tą politiškai, o “Pan Tadeusz” 
autorius stiprino kultūrinį 
lenkų dominavimą ant lietu
vių, Kurylukas. tuo džiaugiasi.

Tačiau Prūseika negali atsi
gerėti to lenkų ministerio “šir
dingumu dr supratimu lietuvių 
tautos aspiracijų”!

Argi Liublino unija, Lietu
vos įjungimas į Lenkiją ir lie
tuvių lenkinimas išreiškia lie
tuvių tautos troškimus?

Apimtas entuziazmo (rusai 
vadina tokį entuziazmą “ver
šio, džiaugsmu” — “teliačij 
vostorg”!), Prūseika nepasiju
to, pastatęs save ant juoko. 
“Istorinis” ministerio Kurylu- 
ko atsilankymas Vilniuje jam 
primulė Jogailos ir Jadvygos 
laikus. Vadinasi, piršlys jau 
yra,r ir dar koks: “raudonas, 
kaip akėčios”, anot to dzūkų 
priežodžio, O lietuviško jauni
kio ir lenkiškos nuotakos ieš
koti nereikės;, juos paskirs 
“draugas” Chruščevas.

Prūseika neabejoja, kad Lie
tuva, komunizmo saitais susi
jungusi su , gomulkine Lenki
ja ir palaiminta 
bus laimingą.

Bet jisai klysta, 
mės lietuvių tauta
geidžią. Ji nori nusikratyti ru
sų jungu ir nepatekti nei į len- 
kųj, nei į keno kito “globą”, o 
būti laisva ,ir nepriklausoma!

Rengtas ir (geriau ne patys 
rengėjai nesitikėjo), esant labai 
nepalankiam orui, pasisekęs š. 
m. birželio mėn. 30 d. Montrea
lio LD;Draugijos piknikas-išva- 
žiavimas p. p. Prišmantų ūkyje 
.sukėlė tam tikrą susidomėjimą 
tautiečių tarpe. Pradėta teirau
tis.: kas f yra toji Lietuvių Darbi
ninkų Draugija,

Susidęmėta keliais sumetimais. 
Vieni iš blogos valios, kiti dėl 
nežinojimo skelbia, kad ji esan
ti komunistinė; treti kitaip ją 
vertina. Bet, bendrai paėmus, 
nei vienų, nei antrų teiginiai nė
ra teisingi. Reikalinga padary
ti patikslinimas, ir nors trum
pais bruožais mielus tautiečius 
supažindinti su šia draugija.

Pati draugija įsisteigė JAV 
1932 metais, tai- yra tuo laiku, 
kai Amerikos žemyne ne tik mū-

Kremliaus

Tokios lai- 
tikrai ne-

Sūkuriai Maskvoje
“Prieš šimtmečius mus 

suvienijo, bendras pavojus, 
kilęs iš . kryžiuočių ordino. 
Mūsų protėviai, kartu kovo
jo prieš juos, Vėliau beveik 
pusantro šimtmečio mus 
jungė bendra kova prieš ca
rizmą”.
Tai tiesa (nors dėl paskuti

nio sakinio jo kalbos citatoje 
reikėtų padaryti tam tikrų re
zervų),. Bendras išorinis pavg- 
jus vertė lietuvius s ir lenkus 
vienytis. Bet prie ko tai prive
dė?

Kryžiuočių agresija, priver
tusi. lietuvius ir lenkus vieny
tis, privedė prie , Jogailos ir Ja
dvygos sutųoktuyių, ir prie

' “New York Times” rašo:
Įvykiai Maskvoj prašo klaus

ti, kokia ateitis diktatūros vir
šūnėse, kas pasikeis vidaus 
politikoje ir kokie bus santy
kiai su Vakarais ir kitomis 
raudonomis valstybėmis.

Viršūnėse, Kruščevas, maty
ti,pasidarė Draugas Didžiulis. 
Iki Stalino jam toli, nes reikė
jo armijos ir provincijų komi- 
sarukų paramos. Ta parama 
Jį galį ir nuversti. Jis sudaužė 
kolektyvinio vadovavimo pra- 
dą,. kada atsisakė sutikti- su! 
prezidiumo daugumos balsa
vimų;, pareikšta valia. Tokiu 
būdu viršūnėse nebeliko tvir- 
tų:valdymo taisyklių ir viskas

plūduriuo j a.
Vidaus reikalais didžiausias 

galvosūkis ekonominė būklė, 
Žmonės būtinai nori geresnių 
gyvenimo sąlygų, nes įgriso 30 
metų skurdas dėl vis dar neat
einančio rojaus. Tam tikslui 
reikia puoselėti lengvoji reik
menų pramonė, o čia kariuo
menės vadovybė, be abejoji
mo, nori brangių, moderninių 
ginklų, kuriuos gaminti tik 
sunkioji pramonė teįstengia. 
Pramonę tvarkė sunki ir ne
paslanki biurokratija. Kruš
čevas vienu ir tuo pačiu metu 
nori vienu žirgu į visus kraš
tus joti. Dirvonų plėšimu Sibi
re jis nori pasidaryti užtekti
nai duonos. Pramonės decen
tralizavimu jis siekia centrali
nę biurokratiją apkarpyti ir 
pasivyti Amerikos gamybos 
našumą. Bet čia reikia duoti 
vietoms daugiau laisvės ir ini
ciatyvos, kuomet kiekvienas 
laisvės grūdelis kerta diktatū
rai pagrindus.

Kruščevo kadrilius su Tito, 
raudonos Kinijos parama Len
kijos Gomulkai, Kruščevo tap- 
nojimas per petį čekų stali
ninkams už jų “gerumą” — tai 
vis ženklai, kad santykiuose 
su pavergtais ar raudonais 
kraštais ne viskas ramu, ne 
viskas išspręsta ar darniai 
vyksta. Su Vakarais Kruščevas 
šakosi visada norįs taikaus su
gyvenimo ir apsikeitimo bei 
rungtynių. Tačiau, jei neskai
tyti Austrijos išlaisvinimo, jis 
dar niekur nepadarė žingsnių 
santykiams pagerinti.

Todėl šiuo momentu sunku 
atspėti, kurių linijų Maskva 
po tų sūkurių laikysis. Turė
damas apsčiai rūpesčių vidu
je, K r u ščev a s v argu benorės 
įtampos svetur. Bet vargu be- 

įatsisąkys senųjų pozicijų, ku
rios nieko gero Vakarams ne
davė. š.

sų išeivijos tarpe, bet ir visame 
šio krašto tautų, mišinyje pra
dėjo stipriai leisti šaknis komu
nistinis sąjūdis. Draugija įsi
steigė tam, kad organizuotai pa
sipriešintų komunizmo plitimui 
organizuotoje ir daugiau ap
šviestoje darbininkijos klahėje, 
kad šiai klasei aiškintų komuniz
mo skleidžiamas neteisybes, de
maskuotų jų darbus, melus.

Draugija plėtėsi nors ir pa
mažu ne tik JAV, bet ir greti
moje Kanadoje. Taip ir mūsų 
mielame Montrealio mieste įsi
steigė, valdžios įstaigose įsire
gistravo 35 kuopa.

Draugija pergyveno ir sunkių 
dienų. Jos sunkiausios veikimo 
sąlygos buvo II-jo pasaulinio 
karo metu, kai valdžios įstaigos 
favorizavo didžiausius darbinin
kijos priešūs-komunistus, kai 
pasakyti nepalankų žodį Sovietų 
Sąjungos atžvilgiu buvo lygu 
nusikaltimui prieš šį kraštą. 
Bet praėjo karas, neatėjo viso 
laisvojo pasaulio žmonijos trokš
toji taikos valanda. Pasirodė vi
siems, kad šio krašto sūnų pra
lietas kraujas už žmonijos lais
vę negaivina taikos medžio. Vi
sa eilė Rytų Europos tautų, jų 
tarpe ir Lietuva, neteko laisvės. 
Kai kapitalistinės-kolonialistinės 
tautos suteikė laisvę buvusioms 
kolonijoms, tai laisvos ir kultū
ringos tautos nuėjo nešti 20-jo 
amžiaus vergijos pančius.

Darbininkų draugija vėl at
gaivino savo veiklą. Nors pama
žu, bet skynė kelią į lietuvišką 
visuomenę, ypač į naujuosius 
ateivius. Skirdama jiems dau
giau dėmesio ne tik kad savo ei
les papildytų, bet ir stengėsi sti
printi šio krašto piliečių-gyven- 
tojų uždavinius, darbininkų rei
kalų supratimą, unijų reikalin
gumą ir jų naudą. Draugija lei
džia ir savo laikraštį-žurnalą 
“Darbą”, kurio dabartiniu metu 
metinė prenumerata yra 2 do
leriai. Eina kas 3 mėnesiai. Ja
me gvildenami politiniai, visuo
meniniai ,’jr kultūriniai (klausi
mai. Jame bendradarbiauja žy
mūs lietuvių visuomenininkai, 
kaip antai Nepriklausomybės 
Akto signataras prof. J. Kamin
skas, Dr. Repečka, L. Dovydė
nas, J. Liūdžius, Dr. Sruogienė 
ir visa eilė kitų.

Draugija labai gimininga 
(Montrealyje ir susijungusi) su 
Lietuvių Socialdemokratų Są
junga. Tas nėra jokia paslaptis. 
Draugija veikia, kaip jau minė
jome, viešai, valdžios įstaigose 
įregistruota, visiems žinoma. 
Kanados gyvenime (politiniame) 
artimai.bendradarbiauja su CCF 
partija ir_pastarąją remia. O ši 
partija savo antikomunistiniu 
nusistatymu yra visiems žino
ma.

Montrealio visuomeninėje vei-

kloję Lt)t)raugija iki šiol akty
viai dalyvavo. Nekalbėsime apie 
jos dalyvavimą ir veiklą Tary
boje. Apie tai kita proga. Bet 
pradėjus organizuoti KLB-LOK 
nuo pat pirmųjų dienų draugi
jos atstovai jos kūrime dalyva
vo.

Savo atstovais draugija^ visa
da papildydavo šalpos komite
tą, Vasario 16 d. gimnazijai rem
ti komisiją ir kitus padalinius.

Ne Draugijos kaltė šiandien 
yra, kad šiuo metu ji aktyviai 
nesireiškia bendruomenės orga
nizacijose. Viena — dabartinė 
KLB Montrealio apylinkės val
dyba, bent iki šiol, mūsų talkos 
nepageidavo, antra, mes neatsi
sakome ir neatsisakysime sieki
mo: “Kova už atstatymą Lietu
vos nepriklausomybės, sukūri
mą demokratinės santvarkos, 
turi būti vedama iki galutinio 
laimėjimo, aukojant visus parti
nius, ideologinius ir konfesinius 
įsitikinimus”.

Atsistačiusios Lietuvos politi
nius, ekonominius ir kultūrinius 
valstybės rėmus turi nustatyti 
jos gyventojų lygiu, tiesioginiu 
ir demokratiniu keliu išrinktas 
seimas.

Lietuvos laisvinimo kovai va
dovauja, esamomis sąlygomis, 
tikrasis Tautos atstovas, Vy- 
riausais Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas. Vedamai kovai rem
ti visų tautiečių remiamas Tau
tos Fondas.

Tai mūsų pagrindiniai ir ne
kintami dėsniai ir sąlygos, ku< 
riomis Montrealio Lietuvių Dar
bininkų Draugija vėl aktyviai, 
jeigu bus pageidaujama, veiks 
vietos bendruomenės padaliniuo
se.

Draugija nesutiko ir nesutiks, 
kad Bendruomenė būtų vienos 
ar kitos parapijos padaliniu ir 
jungtų tik tikinčiuosius. Kaip 
praeityje, taip ir dabar, Drau
gija gerbia visų religinius jaus
mus, juos respektuoja, bet auk
ščiau jų stato mūsų, kaip Lietu
vių Tautos vaikų, pareigas sava
jai Tėvų žemei — Lietuvai.

Iš šių eilučių, kad ir suglaustai 
atpasakotų, bent apytikriai tu
rėtų mieliems tautiečiams būti 
aišku, kas yra Lietuvių Darbi
ninkų Draugija Montrealyje.

Lietuvių Darbininkų Dr-jos
35 Montrealio Kuopa

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS i

1739 S. Halsted Street, ’ 
Chicago 8, Ill.

J. PRONSKUS

ŠIAURĖ ŠAUKIA
39.

To Jedo storu
mas pačiame jo centre dar ir dabar, tebe
siekia 8,000 pėdų storumo! Bet taip pat. 
apskaičiuojama, kad, visam ledui ištir
pus, pasaulio okeanuose vanduo pakils 
visu 100 pėdų, tai reiškia, kad daugelis 
pajūrių miestų ir žemės plotų bus giliai 
apsemti, nors tatai įvyks nepastebimai lė
tai, nes okeanų vanduo kyla tik po aštun
tadalį colio per metus.

Po savo pirmosios kelionės į Arktiką 
1908-09 metais, kai jis padėjo admirolui 
Peary pasiekti Šiaurės* ašigalį, Donald 
MacMillan vėlesnių kelionių stebėjimais 
nustatė, kad ne tik ledynai šiaurėje “trau
kiasi”, bet ir šiltesnių vandenų žuvys bei 
šiltesnių šalių paukščiai ir žvėreliai vis 
toliau ir giliau veržiasi į šiaurę, šiltų van
denų žuvys pradeda apsčiai rodytis aplink 
Grenlandiją ir jų aptikta net už 70 laips
nių šiaurės platumos. Pats MacMillan 
Grenlandijos viduryje sutikęs kėkštų (ro
bins) ir paskardžių blezdingų, kurių anks
čiau niekuomet niekas nebuvo sutikęs.
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PRAMONĖ ŠIAURĖJE

Kanados nugarkąulis*)
Dviejų milijonų ketvirtainių mylių pin

tas, vadinamasis Prieškambrinių Skydu,

kurį pirmasis baltaodis atradėjas, Leifas 
Eriksonas, pavadino Hėllulandu (plokščių 
akmenų žemė)., per 300; metų, o jei skair 
lyti nuo Erikspno laikų, tai, per 800, melų, 
buvo laikoma beviltiška dykumą,, kurio j ę 
ne tik joks gyvenimas, neįmanomas, bet 
per ją net jokios vienalytės valstybės su
kurti negalimą. Tik dvidešimtajam am
žiui buvo lemta pasiekti tai, kad Kanada 
šiandien iš primityvios agrarinės provin
cijos virto modernia prąmonės valstybe.

Iš to Skydo Kanada gauna 90%> vario, 
84% geležies, ir visą nikelį, kobaltą, plati
ną, litanijų ir uranijų, kuriuo Skydas yra 
antras turtingiausias kraštas pasaulyje.

Mediena ir popiermalkės bei popieriaus 
pramonė duoda Kanadai per bilijoną su 
ketvirčiu dolerių pajamų, tai yra daugiau 
nei visas krašto kviečių ūkis. Trys ketvir
tadaliai medžio pramonės gaunama Sky
de. Kanada turi daugiau gėlo vandens, 
kaip viso pasaulio tokį vandenį, paginus 
krūvon, ir to vandens didžiausioji dalis 
yra tuose 2 milijonuose ketv. mylių ak
meninės dykumos plote. Tas vanduo, am
žinai judėdąmas didžiulėmis srauniomis 
upėmis, jau duoda ir žada duoti ateityje 
neapsakomus elektros energijos šaltinius.

Didžiąusioji dalis to Prieškanibrinio 
’ Skydo uplos yra pati pirmykštė žemės ką- 
•niuolio pluta,1 sustingusi pląnęlai,atvos
iant. Per amžių amžius tos uolos, plotai 
---------- ------i

*) Iš Blaįr Fraser "The, Fairy Tale of the Canadian 
Shield"; Maclean’s 1955 m. gruodžio 4 d. nr.

vietomis yra sueižėję ir virtę žalsvo ak
mens klodais. Tokiuose kloduose kaip tik 
ir yra didieji metalų rūdos turtai, žino
ma, panašūs dalykai vyko aplink visą že
mės kamuolį, tačiau kitose jo dalyse tas 
prjęškambrinis, kiautas pasiliko įdubęs ir 
per amžius buvo apneštas bei apaugo 
kartais mylių storumo nuosėdų ir užaugu 
klodais.

Kanados Prieškąpibrinis Skydas yra be
galinė akmeninė plokštuma, prasidedanti 
Bafino sala šiaurryčiuose, apimanti visą 
Labradoro pusiasalį nuo Hudsono įlankos 
iki Atlanto, nusitęsianti, į pietus iki pat 
St. Lauryno ir Otavos slėnių, vakaruose 
Ilurono ir Superior ežerų šiaurinėmis pa
krantėmis nusitęsianti iki šiaurinės Mine
sotos, ir nuo čia iki Vinipego ežero, o už 
jo į šiaurvakarius išilgai Atabaskos, Di
džių j o Vergų ežero ir Didžiojo Lokio eže
ro vėl grįžtanti į Arktikos vandenyną. 
Spėjamą,, kad .žiloje prosenovėje tas Sky
das buvo apskrita vienalytė plokštuma, 
bet laikui bėgant viduryje įlinko, sudary
damas Hudsono įlankos baseiną ir įgau
damas arklio pasagos formą. Tačiau po 
ketvirtojo ir paskutinio Ledų amžiaus 
per kokius 30,000 metų Skydas yra mažai 
kuo ar niekuo nebepasįkeitęs.

, Šiaįp visų savo dviejų milijonų ketv. 
mylių plotu tas Skydus yra banguoto pa
viršiaus, sų neaukštomis akmens kalvo
mis, bet giliomis ežerų duobėmis bei upių 
vagomis ir plyšiais. Tik rytų pakraščiu, 
Labradore, akmens kalnai pasiekia trijų

tūkstančių pėdų, o kiek giliau krašte net 
šešių tūkstančių pėdų aukščio. Kokių čia 
dangų ir “pragarą” siekiančių prarajų 
esama, galima įsivaizduoti iš Saguenay 
upės, kuri išteka iš. Šv. Jono ežero ir įteka 
į Šy. Lauryno upę į šiaurryčius nuo Kve
beko. Pati Saguenay upė teka vaga, giles
ne už nebetoli esančios jūros dugną. Vie
toje, kur ta upė nuo Skydo briaunos ver
čiasi į lygumas, yra Amžinybės Iškyšulys 
(Cape Eternity), tai yra vientisinė granito 
uola, kurios statmena siena iškyla per 
1,300 pėdų aukštyn ir nusileidžia po van
deniu per 800 pėdų gilyn! Hamiltono upė 
verčiasi nuo Skydo per 300 pėdų milžiniš
ku vandenkričiu, ir jos didysis krioklys 
Grand Falls yra girdimas per 10 mylių. 
Kokios čia glūdi energijos atsargos atei
čiai, tik ateitis galės apskaičiuoti. Kaip 
arti prie civilizacijos čia tebėra primity- 
yausioji dykuma, galima įsivaizduoti, kad 
nuo Parlamento Kalno Otavoje tereikia 
keliauti pusę valandos, kad atsidurtum 
džiunglėse, kurios eina be galo iki pat 
Hudsono įlankos.

Žinoma, savo gelmių turtų tą dykuma 
nesiskubino atiduoti, ir patys jų atradėjai 
negreit tesusiprato, kas su tais turtais da
ryti. Kai per Sudbury buvo tiesiamas CPR 
geležinkelis, žemsemės iškeldavo kupinas 
semtuves vario, nikelio! ir platinos rūdos, 
bet kadangi ta rūda buvo sumaišytą su 
kažkokiu beverčiu baltu metalu, vadina
mu nikeliu ,apie kurį tuomet neturėta jo
kio supratimo, tai biivo nutarta, jog neap-
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simoka nė pradėti. Tik 20 metų praėjus 
buvo išrastas būdas, kaip nikelį išskirti, 
ir nuo tol prasidėjo metalų gamyba Sud- 
buryje. Miškininkas E. D. Wright 1852 m., 
bebraidžiodamas Ontario dykumose, su 
visais batais įbrido į minkštą sidabrinę 
košę. Supratęs, kad čia yra kažkas vertin
go, jis to metalo purvo pavyzdžius nuga
beno į Otavą ir tik po 20 metų davė ištirti, 
bet ir tai kompanija, pradėjusi kasimą, 
greit subankrotavo. Tik 1903 m. geležinke
lio darbininkai, toje vietoje radę tą patį 
metalą, pradėjo jį kasti ir naujai praves
tuoju geležinkeliu išvežti. Šiandien ta vie
ta yra turtingiausios sidabro kasyklos, 
Cobalt.

Vienas subankrotavęs Klondyke pros- 
pektorius 1898 metais prie Didžiojo Vergų 
ežero rado auksą, bet niekas jo atradimu 
nesidomėjo, ir radėjas mirė pavargėliu. 
Tik 1930 metais, kai tas pats auksas buvo 
antrą kartą “atrastas”, ir jį jau buvo gali
ma išgabenti lėktuvais, prasidėjo didelis 
sąjūdis. Šiandien ta vieta yra garsioji 
.Yellowknife. Aukso kasimas pasidarė pel
ningas tik po to, kai 1887 m. du jauni ško
tai chemikai, McArthur ir Forest, išrado, 
kad cianinis kali tirpdo auksą, tuo būdu 
jį išvaduodamas iš bevertės rūdos. Be to 
išradimo tokios aukso kasyklos, kaip Por
cupine, Dome ir Kirkland šiandien būtų 
neįmanomos.

---------------------------------- i

(Bus daugiau)
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MIDLAND,
L Savings and Loan

Amerikos-Kanados 
lietuvių gydytojų 
suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugijos iniciatyva, Darbo Die
nos savaitgaly, š. m. rugpiūčio 
mėn. 31 d. ir rugsėjo m. 1 d.,, 
yra šaukiamas Amerikos bei Ka
nados lietuvių gydytojų bei 
praktikuojančių dantų gydytojų' 
suvažiavimas, kuris įvyks Čika
goje, Morrison Hotel patalpose.

Siįvažiavfmo Rengimo Komi
tetaspaskyrė Dr. J. Valaitį bū- 

'1 ii1 nįbkslinių paskaitų modėtatcA 1 
rium, kuris pagaliau sustatė se
kančia darbų dienotvarkę: 
Šeštadienį, rugpiūčio mėn. 31 d.

12—2’ ’val. P. M.’ Dalyvių re
gistracija -— 2-ras aukštas Fo
yer.

2—2.10 vai. P. M. Suvažiavi
mo atidai-ymas — Clark Room. 
Kalba pirmininkas Dr. A. Mont- 
vidas.

2.10—2.40 vai. P. M. Kas nau
jo akušerijoj ir ginekologijoj. 
Dr. W. M. Eisen, Čikaga.

2.40— 3.10 vai. P. M. Kas nau- 
jo ortopedijoje. Dr. A. O. šaba- 
nas, Čikaga.

x 3.10—3.40 vai. P. M. Postopė- 
riety vinis tromboembolizmas.
Dr. D. Degesys, Clevelandas.

3.40— 4.00 vai. P. M. Pertrau
ka.

4.00—4.30 vai. P. M. Degene- 
ratyvihio artrito problemos. Dr. 
J. Meškauskas, Čikaga.

4.30— 5.00 vai. P. M. Steroi
dų terapija akių ligose. Dr. V. 
Avižonis, New York.

5.00—5.30 vai. P. M. Gastro- 
enterologinės problemos. Dr. J. 
Adomavičius, Čikaga.

6.30— 8.00 vai. P. M. Koktei
liai — Embassy Room. ■ .

■
Antroji suvažiavimo diena, 
rugsėjo 1 d.
12.00—1.00 P. M. Dalyvių re

gistracija ir paskaitos — Vene
tian room.

1.00—2.00 vai. P. M. Polio vi
rusas ir kiti nauji virusai. Dr. 
V. Pavilonis, Montreal, Canada.

Po tkFtraukos visuomeninės 
’ "paskaitos.

2.30— 3.00 vai. P. M. Gydy-
‘> i

tojų darbas Lietuvoje. Dr. V. 
l'ėfcijonąs, New York.

3.00—3.30 vai. P. M. Kauno 
A Medicinos Fakultetas okupacijos 

metu.'Dr. J. Meškauskas, Čika
ga. , '

3.30— 4.00 vai. P. M. Ameri
kos Lietuvių Gydytojų Draugi
ja. Dr. A. Montvidaš, Čikaga.

4.00—4.15 vai. P. M. Lietu- 
' vių Gydytojų Draugija Vokieti- 

v joje. Dr. H. Brazaitis, Clevelan- 
dąs.

4.15—6.00 vai.. P. M. Organi- 
žacinis atstovų susirinkimas.

6.00 vai. P. M. ■Bankė’tas-kon- 
ct cėrtas, Venetian 'Room.

Rugsėjo 2 d. yra palikta lais
va, kad suvažiavimo dalyviai ga
lėtų'aplankyti savo draugus bei 

'.pažįstamus Čikagoje arba"turė
tų laiko grįžti į' namus.

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugija kviečia visus lietuvius 
gydytojus ir visus praktikuo
jančius dantų gydytojus bei jų 
šeimos' narius (ponias) suvažia
vimam

šeimos nariams bus paruošta 
atskira programa, susipažinimo 
arbatėlė bei kitos pramogos, to
dėl’ neteks ’nuobodžiauti ’ihedici- 
niškose paskaitose.

Savaime' aišku, banketas ir 
koncertas bus įdomus ir medici
nos darbuotojams ir jų šeimos 

1 ‘nariams.
Tačiau suvažiavimo rengė- 

J. jams yra la'bai svarbu iš anksto 
t. žinoti suvažiavimo’ dalyvių skai

čius.
Jau yra pats laikas užsiregis

truoti, todėl nedelsiant prašoma 
rašyti AM. Liet. Gyd. D-jos se
kretoriui Dr. V. Taurui, 5100 S. 
Western Ave., Chicago 9, Hl.

Norintieji gali i'š anksto užsi
sakyti viešbučiuos kambarius. 
Suvažiavimo Rengimo Komisi- 
ja\ir tuo pasirūpins. Todėl svar- 
bu savo pageidavimus kaip gali
ma anksčiau pranešti, kad juos 
laiku, galima būtų pilnumoje 
įvykdyti.

Tad kolegos, iki pasimatymo 
Čikagoje. Dr. V. Tauras

Chuliganiškas 
išsišokimas

Sudriko radijo 
programa

vyrukai. Pasirodė, 
lietuviai - tremtiniai, 
girtutėliai. Garsiai 
ir dainavo nešvan-

Anų dienų pasitaikė važiuo
ti autobusu, kuriuo važiavo ir 
du jauni 
kad tai 
Buvo jie 
jie bliovė
kias dainas, dergdami ne tik 
vokiečius ir rusus, bet ir Ame
rika, kur jie surado saugių 
prieglaudų, duonų ir žmoniš
kų gyvenimų.

Tenka pasakyti, kad didelė 
dauguma į šį laisvės kraštų at
vykusių tremtinių yra pado
rūs žmonės, bet jų tarpe pasi
taiko ir “juodų avių”, — tokių 
tipų, kuriems nieko nėra šven
to. Jie savo chuliganiškais 
darbais tik teršia lietuvių var
dų.

Tikrai tenka pasibiaurėti 
matant tokias šlykščias sce
nas. Argus

Kiekvienų ketvirtadienį ten
ka gėrėtis puikia radijo pro
grama iš stoties WHF(C, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. vakaro, 
kurių duoda Juozo Budriko 
namų baldų, televizijų ir auk
sinių daiktų krautuvė Chica
go j e, 3241 S. Halsted st. Tad 
pasiklausykite ir šį vakiarų. 
Tikrai pasigėrėsite gražiomis 
lietuviškomis dainomis bei 
šaunia muzika. Pranešėjas

Tardo GI paskolų 
tarnautojus

Federalinis teismas trečiadie
nį pradėjo kvosti GI paskolų 
įstaigos Čikagoj kai kuriuos tar
nautojus. (Prieš tai įstaigų tyri- 
nėj o veteranų organizacij os pa
reigūnai iš Washingtono ir FBI 
agentai.

Į teismų pašaukti 10 valdinin
kų, įtariamų įvairiomis finansi
nėmis suktybėmis, (v)

f

r PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONUU 
k SAUGIAUSIA IR 
& ■'ELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue 1rel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas'

v V- r

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

kiti 
rai-

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
^suprojektuotų 20—21 tomo vienuolika jau išspausdinti, 

Redaktoriai visa LE ruošimo darbą pagal atskiras
TRivrS^rs^ ^i Sal°’

išėi • VOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už viena tomą, visi pejusieji tor?ai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
t ASt?Inas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 

A. V. $7.75, visur kitur $8.00.
Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija 
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!

JOHN PAKEL, $R., President

Skaitykite “N-nas

JULY 6, 13, 20, 27...1957

SPECIAL for JulySavings placed byt the 15th of the Month 
will earn a full month’s Dividend.

CHICAGO SAVINGS

SAVINGS

INSURED
L ■

UP TO

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešių mėnesių 
sukaktį naujame mūsų bendrovės name.'Nuo birželio 29 
dienos iki liepos 27-tos CHICAGO SAVINGS Švenčia 6’ 
mėnesių sukaktį puikiame savo name, šia proga norime 
Jums pašakyti, kad per pirmuosius šių metų 6 mėnesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė- 2,862 žmo
nės. Mūsų turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme dauįiau negu 300 paskolų, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesių bėgyje 
piniginė mūsų apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijonų 
dolerių. ' . ■ ■ ■ j

Jūsų santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo
ravimo 1924 metais iki šios dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metų, kas šeši mėnesiai mūsų taupytojai gau-

davo ir gauna didesnius dividendus negu paprastieji.
Be jau paminėto, mūsų taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimų, kuriuos mes mielai padarome, būtent: 
apmokame šeimynos bilas, iškeičiame čekius ir kt. be 
jokio atlyginimo.

šeštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
dieriomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skania kavute, baronkom ir kitais skanu
mynais. Tų patį padarysime ir ketvirtadienių vakarais 
liepos 11-tą, 18-tų ir 25-tą, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi
veskite savo šeimų . . . bus netikėtų dovanų vaikams 
ir prieaugliams.

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsų sale, sutalpinančia 
100 žmonių. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su
sitarti.

o

TUBE 

SYSTEM

ASSOCIATION& LOAN

GR6-J5756245^S0UTH WISTERNIVENUB - CHICAGO 36, ILLINOIS

SAFE 

DEPOSIT BOXES
UP

OOWH

ROOM FOR 

CIVIC MEETINGS

HOME PLANNING

ROOM

JUVENILE SAVINGS

COUNTER

FREE PIRATE 
AND TREASURE 

CHEST AND 
OTHER GIFTS 

to all 
Children 

accompanied 
by an adult.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR: PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WESr*71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso; HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

Gydytojas ir chirurgas 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: .1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais • uždaryta.
Rezid. tel.: STeWart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 do pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2.454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos:, pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: niio 2—4 ir 3—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad 6-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. ▼. 
šeštadieniai? 2-4 vai no pietų_____

DR. V. Pi TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbšon 8-6195

Iki rugpiūčio 1 dienai atostogose.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

4645
VaL:

6

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 
iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS? IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiI ETŲ VII AlAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p*.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. _

Dr. Kazimieras 

MICHEL 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinti ems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS 

Tamstai tiktų? - Klausk mus. 
1958 m. TV, radio, fonografai. 

''Parduodam ir taisom.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKR AUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

2047 W. 67th PLACE 
Chicago 36, ’’d. Tel.: WA 5-8063

is arti ir toll 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdraijda.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

e v
Indonezai paleido 
JAV mokslininką

Lucien Zamorski, Čikagos 
Fordo fondacijos stipendinin
kas, po 2 menesių kalinimo bu
vo paleistas iš Indonezijos kalė
jimo.

Jis vyko į Indoneziją kaip an
tropologas studijuoti indonezų 
folklorą. Zamorski apie naująją 
respubliką sako, kad joje tei
singumas yra miręs. Užteko ko
munistinės Kinijos agentui jį 
apšaukti “imperialistų šnipu”, 
kaip jis buvo suimtas ir išlaiky
tas be teismo 2 mėnesius kalė
jime. Policijai negalint šių kal
tinimų įrodyti, jį pradėjo kal
tinti medicinos praktika, netu
rint tam leidimo. Jis bandęs pa
dėti mirštantiems žmonėms, 
kaip kad padėtų kiekvienas ge- patraukė į teismą Mrs. Veronica
ros valios žmogus. Blackstone iš 4516 Broadway,

Indonezai neleido jam susi-.kad ji nepakankamai švariai lai- 
siekti ir su JAV ambasada. Per- ko ir maitina savo šunis ir kati-
eitais metais Amerikoj lankėsi 
Indonezijos prezidentas Dr. Sū
karno, stengdamasis sudaryti 
įspūdį, kad jo šalis yra teisinė 
valstybė, norinti eiti JAV keliu.

(v)

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldu

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick sp... est or *3!

• Drapes and curtains hanM smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO. .
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-17.1 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

SKOLINK IR TAUPYK

Pinigai, Įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų, ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupyto jams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Standard Federal Savings
— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.

m?

Šunims geriau
kaip senutei

Dan Maskvytis, 70 m., iš 1713 
Marshfield avė., buvo priverstas 
iškraustyti iš savo namo 86 m. 
senutę Anna Askul, kadangi dėl 
kokių tai priežasčių jai nutrau
kė pensiją ir ji per 4 mėnesius 
Inebeturėjo iš ko sumokėti nuo
mą už savo 3 kambarių butą.

Dan Maskvytis' per tuos mė
nesius kreipeti į socialines įstai
gas, visuomenines organizaci
jas, vietos kunigus, prašydamas 
pasirūpinti senutės likimu. Bet 

[jokios išeities nerado. “Yra gė
da”, sako Mr. Maskvytis, “kad 
mieste galima rasti organizaci
jų, kurios rūpinasi šunų ir kito- 

jkių keturkojų prieglauda, bet 
nėra kam pasirūpinti tokiu at
veju, kaip Mrs. Askul”.

Štai organizacijos “Orphans 
of the Storm Animal Haven” 
inspektorė Mrs. Grace Petkus 

nūs. Kaltinamoji moteris gynėsi 
prieš teisėją Harrington, kad tai 
netiesa. Teisėjas bylą atidėjo, 
kol šunų ir kačių globėjai su
rinks daugiau įrodymų prieš ją.

(v)
Studijuos miesto
tranzito klausimą

Gub. Stratton ruošiasi suda
ryti specialistų komisiją, kuri 
ištirtų galimybes palaikyti susi
siekimą tokiame didmiesty, kaip 
Čikagoj, be nuostolių.

Kiti miestų ekspertai, kaip 
New Yorko, yra seniai įsitikinę, 
kad didmiesčiai nebegali palai
kyti susisiekimo, negaunant sub
sidijų nuostoliam padengti. Kiti 
vėl klausia, kodėl federalinė vy
riausybė ,kuri išleidžia bilijonus 
plentams ir kitiems tarpmiesti- 

įniams transportų uždaviniams, 
! neskiria atitinkamų sumų did- 
imiesčių vidaus susisiekimui iš
laikyti. (v)

Pagavo 2 policininkų 
žudiką iš Čikagos "

Oakland, Cal., policija suėmė 
iš Čikagos pabėgusį William 
Allen, kuris El Segundo mieste 
nušovė du trafiko policininkus. 
Jis be to peršovė kitus du poli
cininkus, vieną Missouri, kitą 
Nebraskos valstybėj, bėgdamas 
vogtu automobilių į Kaliforniją.

Žudikas pabėgo vasario 9 d., 
gabenant iš Chester, Ill., psi
chiatrinės ligoninės į Čikagą 
teisti už keletą apiplėšimų. Jis 
gyveno 69th St. ir Halsted apy
linkėje. (v)

Kaltintojas tylėjo
Sunkvežimio šoferis Michael 

Linderwall, 35 metų, iš 515 W. 
81 st St. padavė į teismą polici
jos seržantą George Teeling, 45 
m., iš 11111 Forrestville Avė. už 
kojos peršovimą, susiginčijus 
tavernoje, 8665 Vincennes Ave. 
liepos 3 d.

Policininkas buvo suspenduo
tas ir antradienį teisėjas George 
Weiss sprendė šią bylą. Teisėjui 
pradėjus klausinėti kaltintoją 
Linderwell, kaip visa tai atsiti
ko, šis atsisakė aiškinti ir tylėjo. 
Teisėjas tada bylą nutraukė ir 
policininką išteisino, (v)

UNITED PRESS-NAD.TTENC Phi o
George Meany, ALF-CIO prezic sn- 

tas, rakeiierizmą unijose tyrinėjan
čiam komitetui pareiškė, jog teksti
lės unijos viršininkai bus pašaukti pa
siaiškinti dėl iškeltu jiems kaltinimu 
ryšium su pasisavinimu stambiu sumy 
iš unijos iždo. __

Apskrities iždininkas 
pavogė virš $200,000

Perry apskrities, Ind., iždinin
kas Earl Kieser, 34 metų, prisi
pažino, kad jis išvogė iš iždo virš 
$200,000.

Pinigus jis dėjęs į savo staty
bos firmą, kuri stato užtvanką 
Kentucky valstybėje. Jis manęs 
pinigus grąžinti, kai jo firma 
baigs statyti užtvanką. Kieser 
paleistas iki teismo už $25,000 
užstatą, (v)

Didelė paroda 1959 m. '
____ ____  r

Čikaga planuoja -surengti di
delę tarptautinę parodą 1959 m., 
kada bus baigtas Šv. Lauryno 
upės kelias okeaniniams lai
vams.

Apie tai kalbėjo spaudai me
ras Daley ir prekybos sąjungos 
direktorius Coulter. Iki to laiko 
bus pastatyti ir nauji, milžiniš
ki rūmai parodoms, prie ežero 
ties 23rd St. (v)

Apiplėšė paskolų 
korporaciją

Penki ginkluoti banditai įėjo 
į Household Finance korporaci
ją, 2401 W. 63rd St., surišo 6 
tarnautojus ir pagrobė iš spin- 
os $360. (v)

Baltijos Jūros Tunto
f

skautų tėvų žiniai
Ryšium su įvykstančia jūrų 

skautijos stovykla ir tunto pa- 
siruošiamaisiais priešstovyk- 
liniais darbais, stovyklai regi
stracijos ir mokesčio reikalais 
prašau kreiptis ‘ į tunto adju
tantą vyr. valt. SNARSKĮ, tel. 
PRospect 8-3492. Visais kitais 
reikalais — į tuntininką ED. 
VENGIANSKĄ, tel. darbo me
tu LA 3-2022, nuo 9 vai. vaka
ro OLympic 2 - 5419, arba į 
tuntininko pavaduotoją DR. 
K. AGLINSKĄ, ofiso telef. 
HEmlock 4 - 1562, namų — 
GRovehill 6-5603.

Tuntininkas

Atkreipkite dėmesį!
Keturių agronomių, E. Drąsu- 

tienės, O. Radaitienės, E. Stat
kienės ir A. Šližienės paruošta 
valgių gaminimo knyga su ke
liais tūkstančiais įvairių valgių 
receptų. Knyga jau atspausdin
ta ir bus gražiai įrišta. Kaina 
7.50. Iš anksto užsisakę gaus 
5% nuolaidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. (Skelb.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RENTING IN GENERAL 
.N0?0??5_____

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos _ _____

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

BRIDGEPORTO lietuvių apylinkėje 
parduodama grosernė ir mėsos krau
tuvė. Metinė apyvarta apie $60,000.

Teirautis CLiffside 4-1759

GERIAUSIOJI PROGA 
PASIPELNYTI

Savininkas parduoda pajamas ne
šančią delikatesų krautuvę su gyve
namuoju butu, turinčiu 5 didelius 
kambarius, įskaitant 3 miegamuosius 
ir vonią. Netoli mokyklų, bažnyčių ir 
susisiekimo kampo. Pilnas pasirinki
mas šaldyto ir dietetinio maisto, ke
pyklos gaminių, grosernės prekių, 
rūkytų mėsų ir dešrų. Ilgų metų su
tartis, nebrangi nuoma. Verta apžiū
rėti senai įsteigtą gryno pinigo biz
nį. Telefonuokite Virginia 7-3870.

PARDUODAMA DRABUŽIŲ valymo 
krautuvė. Gerai įsteigtas biznis. Gyve
nimui butas. Pietvakariuose.

REliance 5-5281

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir J’opieriuotoįai_

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Tajsytoiai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darban Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
lafdus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. "
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Garsinkitės “N-nose’

ATKREIPKITE DĖMESĮ į šį mūr. 
bungalow Marquette Parke! Jis tinka 
visiems, bet ypač laisvų profesijų 
žmonėms. 5 kamb. ir specialiai įreng
tas porčius. Namas parduodamas su 
naujais baldais ir kitokiais pagerini
mais, kurių kituose namuose nerasi
te. Reikia pamatyti, norint įvertinti. 
Kaina labai prieinama. A. Sirutis.

SKONINGI 6 KAMBARIAI. Mūr. 9 
metų rezidencija. Naujas šildymas 
alyva. Brangūs priedai. Didelis gara
žas. Platus sklypas. Tik $19,000. Fair- 
field ir 73rd. Volodkevičius.

PUIKUS 2 AUKŠTŲ mūr. namas. 
3 butai: 5, 4 ir 4 kamb. ir taverna. 
Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. 
Dvigubas mūro garažas,. Netoli 69th 
ir Racine. Didelės pajamos. Sumažin
ta kaina. Apžiūrėkite ir įvertinkite! 
A. Rėklaitis.

5 KAMB. 7 METŲ bungalow, du 
blokai nuo Marquette Parko. Puikiai 
ištaisytas rūsys su virtuve. 2 karų ga
ražas. Daug vertingų priedų. Geriau
sias pasiūlymas. A. Katilius.

LABAI RETA PROGA pigiai įsigyti 
2 butų ir spec, krautuvės 2 aukštų 
mūro namą su 2 auto mūr. garažu. 
Šildymas karštu vandeniu, stokeris. 
Patikima apsauga nuo potvynio. Tarp 
lietuviškų kolonijų. $24,500.
A. Sirutis.

McKINLEY PARKO kaimynystėje
2 aukštų mūr. namas: 3 butai po 4
kamb. ir taverna. Dvigubas mūro ga-j Autobusas į Čikagą sustoja prie savi- 
ražas. $18,000. A. Rėklaitis. Ininko žemės. $19,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas? Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2Ū2 aukšto mūrinė rezidencija, 10 
kambarių ir salė. Centrinis alyvos šil
dymas. 2 automobilių garažas. Tinka 
rooming house arba galima perdirbti 
į 3—4 butus. Šis masyvinis pastatas 
vertas virš $50,000. Partneriai par
duoda tik už $24,500, įskaitant 5 kam
barių baldus.

4 butų gražus mūrinis. Aliumini j aus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai įrengta. Ki
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy
mų nereikia. $40,500.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštų 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi
ni j aus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
, 2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarūs 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokė j imu.

Mūr. 6 ir 3 kaml?. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokėjimas, skubėkite pa
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai,, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui.
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mur. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mur. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mūr. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra
žus butai, labai gera vieta.

Puikus mūr., 3 butai ir maisto krau
tuvė. Labai gera apyl. Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE keletas gerų 
mūro bungalow po 5 ir 6 kambarius. 
Prieinamos kainos.

BRIGHTON PARKE pigus ir geras 
3 butų medinis. Arti visako,

Medinis, 2 po 4, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $10,000.

KITUR mūrinis, 12 po 5. Centrali
nis šildymas alyva. Pajamos $9,400, 
o kaina tik $37,500.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4077 So! Archer Avė. 
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

?.SOO West 59 th St. PRospect 8-5454
. . . .>

66th IR ROCKWELL apylinkėje pi
giai parduodamas 6 kamb. mūrinis 
bungalow. Savininkas apleidžia mies
tą, todėl siūlykite šiandien. Teirautis 
A. Vaina, REpublic 7-9400.

5 KAMBARIŲ mur. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko. Šil
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

VISIŠKAI NAUJAS šviesių plytų su 
akmens priekiu namas Gage Parke. 
2 butai po 5 kamb. (po 3 miegamus). 
Tinkuotas rūsys. Karšto vandens šili
ma. 33 pėdų sklypas. $36,500. Sirutis.

ANT 40 PĖDŲ SKLYPO mūrinė 6 
kamb. rezidencija, du blokai nuo Mar
quette Parko. Šildymas gazu. Apsau
ga nuo potvynio. Alum, dvigubi lan
gai. P/2 karo garažas. $20,000.
A. Katilius

MŪR. PAJAMŲ NAMAS McKinley 
Parko rajone: 2 po 5 ir 2 po 4 kamb. 
ir didelis biznis — maisto produktų 
krautuvė. Dvigubas mūro garažas. 
$20,500. A. Rėklaitis.

DVIFLATIS, MŪRINIS, PATOGUS. 
2 po 6 kamb. Geras pirkinys Gage 
Parke už $28,900. Parodys ir daugiau 
informacijų suteiks Volodkevičius.

ŽEMA KAINA. Puošnus 'oktagon, 
6V2 kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo
lodkevičius.

2Ū4 AKRO ŽEMĖS, 7 kmb. (4 mieg.) 
namas geram stovyje. Centralinis šil
dymas. Dvigubas garažas. Vištininkas. 
Daug vaisinių medžių. Labai graži vie
ta—Lemento rajone prie Archer Avė.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3V2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $11,900.

PUSĖ bloko nuo parko metų senu
mo mūrinis, 5 kambarių butas apa
čioj (3 miegami), 4 kambarių butas 
viršuj; kilimai ir daug kitų modernių 
įrengimų. Įkainuotas prieinamai.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 41/2%. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

IVz AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

DR. J. JURGILAS apleidžia Chięm 
ir parduoda geriausiam Marquette 
Parko rajone, 2524 W. 69th St. (kąip- 
pas Maplewood ir 69th St.) luksuš mo
derniškai įruoštus namus, su moder
niškai įruoštu daktarui arba dantis
tui, arba ir kitai profesijai tinkančiu 
ofisu. Po visu namu moderniškas beis- 
montas, tinkantis kiekvienos rūšies 
biznio patalpai. Jokio pavojaus nuo 
potvynių. Kreiptis nuo 6 vai. iki 8 
vai. vakarais. Tel.: WA 5-9729.

LOMBARD—PUIKUS KALNELIS
10 metų senumo mūro ir Lannon 

akmens, židinys, rūsys, dailus daržas. 
Du dvigubi miegami. Apsčiai pavėsio 
nuo medžių. Taip pat 4 kamb. kate- 
džius, prijungtas garažas. Pajamų $65 
mėnesiui. 5 akrai. $30,000. 3416-R.

3500 W. 116th, 5% kambarių mūrinis. 
Rūsys su pušies apkaltu kambariu, ki
limai, drobės, skalbykla, džiovintuvas. 
2 karu garažas. $19,600. Savininkas.

Hilltop 5-7590

BRIGHTON PARK
Kampinis mūrinis namas, 2-6. Karš

tu vandeniu šildymas 1-me aukšte. Po 
visu namu rūsys, pilna pastogė, alium. 
žieminiai langai ir tinkleliai, 3 karu 
garažas. SHUKIS REALTY,

6433 So. Pulaski, LUdlow 5-5900 

$17,900 pilna kaina už mūr. bunga
low Berwyn’e, arti 35th ir Oak Park. 
Alyva šildymas, garažas; tile vonia, 
$4,500 įmokėti." Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

LABAI RETA PROGA!
Gražus 4 butų mūrinis, 3 po 5, 1-6, 

alyva šildomas. Neapsemiamas rūsys. 
Prie Garfield bulvaro. Pajamų dau
giau, kaip $300 mėnesiui. Kaina tik 
$30,000. Įmokėjus $6,000, likusieji iš 
5%. K. Malonis, PRospect 8-2071.

DOWNERS GROVE P/2 aukšto na
mas, 4 miegamieji, 2 vonios. Sklypas 
100x275. Garažas, pasidėjimui pašiū
rė, rūsys. Vaisių medžiai. Galima var
toti pajamoms. WOodland 8-5468.

ARTI MARQUETTE PARKO labai ge
ras mūrinis bungalow. Karšto van
dens gazo šilima, plieno balkiai, labai 
moderni vonia, 2 mašinų garažas, pra
dėtas įrengti trečias miegamas. Pir
kite ir gyvenkite tuojau už labai žemą 
kainą — $17,000. REpublic 7-6232.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu
viška air-conditioning aparatų ir šal
dytuvu taisymo tarnyba

ŠALTIS
2649 W. 69th STREET 

Šaukite tel.: WA 5-3761 arba
WA 5-1798 

Sąžiningas patarnavimas.

— Mažieji lietuviu k ai tremty
je nori mokytis.. PadSk jiems
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